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"Varpas" Nr . 1 

50 kartų piktesnis 
už Muravjovą 

Po 1863 metų sukilimo Lietuvoje buvo pakerta, nužudyta, įkalinta, į Sibirą ištremta 
18 tūkst. lietuvių; Suslovo aukų skaičius Lietuvoje bent 50 kartų didesnis 
i 

(Tęsinys iš vakar dienos) 
kultūros - švietimo vadovų pir- Kauno i r Vilniaus s tudentų de-
mininko postą. monstracija parodė, kad lietu-

LKP(b)CK IV-tas plenumas Maskva liko nepatenkinta to- vių t au ta yra gyvybinga. 1960 
atleido iš antro CK sekretoriaus i ^ į s rezultatais. Jos reikalą- liepos mėn. Suslovo atvykimo 
pareigų VL Niunką, į jo vietą v į m u D U V 0 sušauktas V-tas į Lietuvą "garbei" spor to ha-
paskyręs A N. Isacenko, JH-čio LKP(b)CK plenumas. Jame lėje per SSSR bokso čempio-
CK sekretoriaus vietą užėmė pre pasakytos M. Suslovo kalbos nato rungtynes .(vyko nauja 
kybininkas iš Ukrainos, pasiva- taįp p a t nerasime jo rinktiniuo- kauniečių demonstracija, ku-
djnęs Kazimieru Liaudimi, LKT gg raštuose. Plenume (1945. rios metu milicija nužudė 4 
pirmininko pavaduotojais tapo jy IQ—12) Suslovas kalbėjo: 
Mama javas ir Sokolovas. " m e s privalome stiprinti darbą. 

Kadangi lietuviai nenorėjo apvalant tarybinį ūkį nuo prie 
stotai į KP, o be t o M. Suslovas &^i- svetimų elementų. 
stabdė KP lietuvinimą (iš 638 P i r m a s m u s ^ uždavinys", 
vokiečių okupaciją pergyvenu- Sunku aprėpti visą raudono-
sių komunistų iki 1945. IV. 1 šios imperijos įvykdytų nusikal-
į. partiją buvo sugrąžinta vos timų mastą. Pergalės 

tai 

jaunuolius ir 14 sužeidė. M. j 
Suslovo svitos mašinų kolona ; 
sulaikė laidotuvių procesiją, j 
kurios priekyje buvo nešami I 
nužudytųjų karstai . Pasipikt i - i 
nes kauniečių "įžūlumu", M. į 
Suslovas iššaukė iš Maskvos 

dienai spec- lėktuvą i r išskrido, atsi-
46 asmenys ir naujai priimta pašvęstame pogrindžio atsišau- sakes iškilmingo priėmimo ka
l t , neaišku, kiek jų tarpe buvo kime tvirtinama, kad 1940-1950 n n m ^ namuose ir dainų sven-
Betuvių). Greitai lietuviškom iš 540 tūkst . nužudytų Lietuvos tės. Dar du ka r tus M- Suslovas 
įstaigom ėmė vadovauti rusai: gyventojų maždaug pusė tenka *>uvo atvykęs į Lietuvą. Abu 
ryšiams ir paštui - Charito- laikotarpiui po 1945. V. 9. Visų k a r t u * Vilniaus geležinkelio sto-
itfv (vėliau 20 m. Belianin) šių žudynių ir ištrėmimų inicia- tyje buvo sulaikytas judėj imas, 
komunistiniam ūkiui _ Astar- toriumi buvo M. Suslovas. žmonės išvaikyti. Saugomas M. 
jev, valstybiniam bankui — Bi- 1863 Lietuvos sukilimo malšin- Suslovas Lietuvoje! 
riukov (šiam apsivogus, Edino- tojas M. Muravjovas pakorė, Hitlerio pavaduotojas Hessas 
vtfi), energetikos ūkiui — Ba- nužudė. įkalino ir į Sibirą iš- kalinamas jau 36 metai , o Sta-
sajev, geležinkeliui — Kožu- trėmė 10 tūkst . l ie t imų Už lino sėbras — M. Suslovas lais-
Iflfclfcij, kuro žinybai — Javdo- šiuos nuopelnus caras apdova- vai važinėja po pasaulį i r su pa-
kimor, celiuliozės - popieriaus nojo jį grafo titulu. Lietuvių garba visų pr i imamas . Išėję 
pramonei — Zasipkin, vietinei tauta jį "pakrikštijo" — Kori- į pensiją Vakarų diplomatai 
pramonei — Skodin, gamybinei ku. M. Suslovo aukų skaičius per miegus dažnai t r i n a į pa-
kooperacijai — Kolugrin, miško Lietuvoje bent 50 kartų didės- galves savo rankas , kur iomis 
pramonei Panamariov, žemės nis. J i s gavo nuo naujojo rusų kadaise spaudė Hitlerio, Ribben-
ūkio kooperacijai — Mamajev. caro socialistinio darbo didvy- tropo, Geringo i r kitų hitlerinin-

rio, Lenino ir eilę kitų ordinų, kų dešines. Sveikindamiesi su 
Lietuvių tauta laiko jį antruo- M. Suslovu, šių dienų Vakarų 
ju koriku. Kalbama, kad po diplomatai neranda reikalo po 
r v plenumo M. Suslovas ben- procedūros nusiplauti rankų, 
draminčių ra te pareiškęs: Težino jie, kad padorų žmogų 
"Budėt Litva, no bes litovcev". vaidinančio M. Suslovo rankos 

Haitis, Mikutis, Žemaitis. Net 1946 jis ?ivyko iš Lietuvos su daug kruvinesnės už Hesso, kad 
toks parsidavėlis kaip A. Gu- giliu įsitikinimu, kad jo svajo- nuo jų da r nespėjo nudžiūti 
zevičius buvo paskir tas tik į nės pildosi, bet po 10 metų lietuvių i r kitų tau tų kraujas . 

Eilei liaudies ūkio ir kitoms ša
koms pradėjo vadovauti surusė
ję Hetuviai, kurie iki mirties 
ne i i»oko lietuvių kalbos: V. 
Banaitis, Penkauskas VL, Bar-
tašiūnas, Augustinaitis, Marti-

Kaip sutrukdė 
P . Af rikę nuo A 

bandymo 

Waehingtoaas. — Amerika 
kar tu su Sovietų Sąjunga, slap
tai veikdamos, sutrukdė Pietų 
Afrikai nuo atominės bombos 
bandymo Kalahari dykumoje. 
Padangių satelitai pastebėjo ir 
nufotografavo P . Afrikos pasi
ruošimus. Brežnevas laišku 
kfleipėsi į Carterį, o prezidentas 
kartu veikė su Prancūzija, Bri
tanija ir Vakarų Vokietija, per
kalbėjo P. Afriką to nedaryti. 
P. Afrika vėliau atsiliepė, kad 
ji neturi atominės bambos, ne
siruošia nei bandyti. 

Kai kurie Amerikos žvalgy
bos specialistai mano. jog P. Af
rika gal ir nesiruošė sp?.gdini-
mams, bet pasiruošimus darė 
tyčia, norėdama suklaidinti di
džiųjų šalių žvalgybą politi
niais sumetimais. 

Maskva. — Amerikos amba
sadorius Malcolm Toon sakė. 
kad jokios slaptos inrarmacijos 
ambasados gaisro metu į sovie
tų rankas nepateko. 

{ Maskvą atvyko Amerikos 
inžinieriai ir tariasi, kaip atsta
tyti sudegusius t r is rūmų aukš-

N e pirmas ir ne 
paskutinis atvejis 

Maskva. — Sovietų milicija 
suėmė vieną asmenį, norėjusį 
Įeiti į Amerikos ambasadą. Su
imtasis garsiai šaukė, kai mili
cininkai jį tempė į automobilį: 
"Sako. kad partija yra darbinin
kų, o aš sakau, kad vergų". 
Ambasada protestavo dėl tokio 
veiksmo, bet tai nepadėjo. Ne 
pirmas kartas, ir ne paskuti
nis. 

R. Vokietija išleido 
disidentus 

Berlynas. — Rytų Vokieti ja 
labai netikėtai iš kalėjimų iš
leido penkis žymiausius poli
tinius disidentus ir leido j iems 
išvažiuoti į Vakarų Berlyną. 

New Orieans. — Uraganų se
zonas j au prasideda. V a k a r bu
vo pastebėtas u r aganas Meksi
kos įlankoje. J o vėjas didėja, 
ir audra slenka į Louisianos 
pusę. 

Kas atsitiko 
• • 

su Nijole Sadūnaite? 
Paslaptinga tyla nieko gero nesako 

Vilnius. — Kas atsitiko su j vardas minimas Amerikos Kon-
\ Sadūnaite? Labai į tartina t y l a ; grese, kad kongresmanai, buvę 
— tokios nuomonės prieina dau- net abejingi šiuo reikalu, dar la-

• gelis tų, kurie neseniai lankėsi biau įsitikina, jog stalinų ir be-
i ok. Lietuvoje. Ten būdami j ie rijų laikai Sovietijoj atgyja, 
! stengėsi sužinoti apie jos liki- Kebolika žmonių, grįžusių su 
S mą, bet visi kontaktai su t a ekskursijomis, Uudijimai ir ži-
į Lietuvos Kankine nutrūko nuo nios labai panašūs : Sadūnaite 

liepos 1. Vilniuje labai gerai '< kankinama Mord-.vijos kon-
žinoma. kad Sadūnaitės išlaisvi
nimu rūpinasi daugelis laisvojo 
pasaulio įtakingų asmenų ir in
stitucijų, kad jos kalba, pasa
kyta teisme, i r visa istorija iš-

Grėbėjėlė grįžta iš (B. Buračo 1925 metų nuotrauka) 

Etiopija kreipiasi į 
Jungt. Tautas 

Nairobi. — Eticpija kreipėsi į 

Švedija nuvertino 
savo pinigą 

Stockholmas.. — Švedija nu-
Jungt ines Tau tas prašydama į t a r ė savo piniginį vienetą, kro-
sustabdyti karą Ogaden dyku- Į ną, nuvertinti. Kiek bus nuver-
moje, sakydama, kad ji yra au- t inta, dar neaižku, bet finansi-
ka masinės invazijos visuose įlinkai mano, jog apielO pro-
frontuose. Prašo J T Saugumo centų. Tai daroma norint at-
Tarybos imtis visų žygių ir pri- laikyti konkurenciją pasaulinėj 
versti svetimuosius 
karinius dalinius. 

atitraukti 

Norėjo išvogti 
Presley lavoną 

Memphis. Tenn. — gio miesto 
policija turi daug bėdos su mi
rusiu Elvis presley. Tūkstan
čiai jo gerbėjų suvažiuoja iš vi
sos Amerikos ir užkemša gat-

rinkoj, kai švedų prekės sun
kiai įperkamos. 

Švedų pavyzdžiu pasekė jos 
kaimynai — Norvegija bei Da
nija ir savo piniginius vienetus 
nuvertino 5 proc. 

Norėjo pirkti 
Grenlandiją 

centracijos stovykloje. Jos svo
ris nukritęs 50 procentų- Tik 
nežinia, a r j i paskelbė bado 
streiką, ar kankintojai jai ne
duoda maisto. Paskutinėmis 

verstos į daugelį svetimų kalbų I žiniomis, prieš porą mėnesių ją 
ir paskleista pasauly, kad jos• aplankęs nepažįstamasis asmuo 
_ _ _ _ _ _ ^ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ; ir jos paklausęs, ar j i norėtų 

j išvažiuoti į Vakarus. J i pasa
kiusi ••taip". Po to jos sąlygos 
pablogėjo. Atvyko tas pasiun
tinys antrą kartą, to paties 
klausdamas, j i vėl pakartojo tą 
patį. Buvo d a r blogiau, prasi-

Diskriminacija 
iš kito galo 

Amerikos VVashingtonas. 
Komercijos rūmai kreipėsi į į dėjo jos kankinimas. Kai pa-
Aukščiausiąjį teismą, prašydami j sirodė pasiuntinys trečią kartą, 
k-ikyti negaliojančia praktika.! ji j au atsakiusi "ne". P o to jo-
vadinama rasme kvota. Tokia 
prakt ika y ra taip pat diskrimi
nacija, primenanti praėjusių lai
kų nemalonius rasinius išskyri
mus. 

Rūmai paminėjo tokį faktą: 
Allen Bakke, norėjo patekti j 
CaUfcmijos Medicinos mokyklą, 
bet nebuvo priimtas tik todėl, 
kad y r a baltas, o buvo priimti 
su blogesniais pažymiais kai ku
rių mažumų kandidatai. 

Vienaip apie vienus, 
kitaip apie kitus 

Maskva. — Apie ka ro veiks
mus Etiopijoj Maskvos Tass 
taip praneša : 'Kovos vyks ta 
tarp Etiopijos ginkluotųjų pa
jėgų ir vadinamojo Vakarų So-
malijos išsivadavimo fronto bū
rių, šio fronto, siekiančio a t 
plėšti nuo Etiopijos Ogadeną, 

kių žinių ir niekas neprileidžia-
mas nei iš giminių, nei iš 
draugų. 

Jos draugai sako, jog toji 
tyla ir nežinojimas apie jos to
limesnį likimą nieko gero nesa
ko. J i arba labai blogam sto* 
vy, kad neleidžiama jos lankyt į 

Ko penhaga. — Danijos teis
es, takus į kapines, o p r a ė j u - ; m o istorikas prof. Tage Kaar- j ^ g ^ s u d ė t y veikia Somali jos 

sią naktį vos neišvogė Presley | s t e ( ^ „ n a u ^ u , s ^ . knygoj Taso- armijos kariškiai 
kars to . Poficija keturis asmenis 
suėmė. Ką tie vagys būtų darę 
su lavonu, d a r n aišku. 

Tokijo. — Kinijos žinių agen
tū r a Hsinhua žiniomis, Tito į 
Kiniją a tvyksta šiandien. 

Kitomis žiniomis, kinai susi
domėjo Jugoslavijos praktika 
įmonių vadovybę pavesti pa
t iems darbininkams. Iš to Jugo
slavija turi žymiai daugiau eko
nominės naudos i r pakeliama 
darbininkų moralė, jie nesijau-

kad 1M6 Valstybės sekretorius 
Jajnes Byrnes kreipėsi į Dani
jos vyriausybę. prašydamas 
parduoti Grenlandijos salą. bet 
Danija parduoti nesutiko. Gren
landija Amerikai turi labai di
delės karinės reikimės. 

Juristai prieš naujus 
ginklus 

Toliau Tass prideda: "Kinija 
nusprendė teikti pagalbą So-
malijai. Pekino vadovybė sten
giasi įnešti savo indėlį į padė
ties destabilizavimą ir įtempi
mo aštrinimą šiame Afrikos - ̂ ^ J a u apgyvena 

j ma iš sovietų praktikos, kad 

Nijolė Sadūnaite 

Yra žino-

rajone 

čia, kad dirba tik valstybei, bet; ja. 4.000 juristų konferencija pri-
ir sau turi pelno. ėmė rezoliuciją, siūlydama sunai

kinti atominius ginklus ir pa
smerkė naujų gamybą, pvz. vai
ruojamas raketas. Dar jie pasiūlė 
sudaryti tarptautinį teismą tarp
tautiniams kriminalistams teisti, 
tokiems kaip oro piratai ir tero
ristai. 

Tą pačią dieną t as pats, Tass j 
apie Tajo komunistinius parti-1 
zanus rašė kiek kitaip: "Kepai-; 
sant baudžiamųjų operacijų.; 
daugely šiaurės ir šiaurės ry tų j 

Manila. — Filipinuose buvo j provincijų plečiasi ir s t iprė ja ' 
Pasaulinė teisininkų konferenci- į partizanų judėjimas. Partiza

nai sudarė bendrą nacionalinį 
išsivadavimo frontą ir vienija 
patriotines, demokratines ir 
pažangiąsias jėgas". 

! apie mirusius ir nukankintus 

R. Europos vadu 
konferencija 

giminėms pranešama t ik gero
kai laiko praėjus. Apie paslap
tingą pasiuntinį ir po t o prasi
dėjusius kankinimus pasakojusi 
pati Njiolė draugams prieš už-
draudžiant ją lankyti. 

Palestiniečiai prieš 
Amerika 

Damaskas. — Pa lestiniečių 
centrinė taryba po ilgu diskusijų 
atmetė Amerikos tarpininkavimą 

Sofija. — Bulgarijoj planuo- į Vid. Rytuose ir tai pavadino "sio
nistų ir Amerikos imperialistų 
sąmokslu likviduoti Palestinos 
reikalą". 

KALENDOBITS 

Ko! nebuvo pasiekta tarptautinio susitarimo susilaikyti nuo atominių bandymų žemės paviršiuje, Amerika tokius ban
dymus darė Bikini nty grandinėje. Pactfike Vienas tokių bandymų 1946 

Gandhi kaltina 
vyriausybe 

New DHhi. — Buvusi minis-
te rė pirmininkė Indira Gandhi 
apkaitino dabartinę Mararji De-
sai vyriausybę barbariškumu, 
kankinimais suimtuosius pri
versti prisipažinti prie tokių 
nusikaltimų, kokių jie nepadarė. 
Vyriausybė taip pat nori panai- nams Vid. Rytų problemas. ! 

kinti Kongreso partiją ir Indi- Rumunija y ra vienintelė komu- j 
j o j palikti tik vieną partijos si- nistinė šalis, turinti diplomati- Dalinai saulėta, 
stemą. , mus santykius su Izraeliu- , S5 laipsniaL 

jama Rytų Europos komunisti
nių partijų vadų viršūnių kon
ferencija. Yra žinoma, knd 
Brežnevas ten žada greit vykti, 
pirmininkaus konferencijai ir 
painformuos savo kolegas apie 
paskutinį susitikima su Tito. „ 

Rugpiucio 30: Bonifacas, Sa» 
Bukareš tas . — Izraelio prem- bina, Gaudąs, Tautgailė. 

jeras Menahem Begin atvyko į J Rugpi6čio 3 1 : Raimundas, 
Rumuniją. Pasiliks penkias die- Amija, Sirmantas, Vilmė. 
nas ir bandys išaiškinti rūmu-j Saulė teka 6:13. leidžias 7:29. 

ORAS 

šilčiau, apie 
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KELIAS Į SVEIKATĄ 
NESIRGTI IK SVEIKTI PAJĖGUMO UGDYMAS 

JOXAS ADOMAVIČIUS, M. D . 
KELIAS Į SVEIKATA, 1601 West Garfield Blvd^ CMcago, IL 60636 

NARKOTIZUOJANTIS JAUNIMAS 
IR TĖVAI 

kultūr ingo uz-Suteikimas 
s iemimo "vaikui -=- sėkmin-
giausia kova su n a r k o t a a -
v imus i . 

H. Richar Lamb, MM 

Reikia padėti j a u n i m u i supras
t i , k a d jis vartoja narkot ikus pa
bėg imui n u o realybės. Svarbiau
sias tėvų ir visų suaugusiųjų dar
bas kįovojant su narkot izavimusi 
yra dvejopas: I pasmerkimas n a r 
kotizavimosi, 2 . į t raukimas vaiko 
kūrybinėrt veiklon. T a d a padėsi-

sisekimų. N a r k o m a n ų gaujos pr i 
glaudžia visus aukšęiau minėtose 
jaunuolio veiklos grupėse nep r i 
tapusiuose dė l nepasisekimo bei 
tų grupių a tmes tuos ius . N a r k o m a 
nai priima, savo t a r p a n ir tuos 
jaunuolius, k u r i e neprisi jungė n ė 
prie vienos m i n ė t ų grupių iš ba i 
mės būt i a tmes t i . Č ia p r i e iname 
narkotizavimosi šaknį : pastipęs 
jaunuolis neats isp i r ia narkotiza-
vimuisi dėl t o , kad narkot izuo
jantieji save jaunuol ia i sugeba 
patogiai nu t e ik t i - įtikinti - pa
teisinti ( rac iona l izuot i ) dar ne -

m e vaikui išeiti į gyvenimą rea-Į vartojančio na rko t ikus jaunuol io 
listįškai ir apseinant be na rko - nepajėgumą įsiterpti visuome-
t Įkų . T i k neuž tenka t ė v a m s g a u - nėn. N a r k o m a n a i savo aukai iš-
t į p a t a r i m ų k o v o j a n t s u va i - , aiškina, k a d nepajėgumas pri-
kų narkotizavimusi —reikia veiK 
los. J i sunki, bet tik ji v iena iš
gelbės mūsų j aun imą nuo na rko-
riškos pražūties. 

Tėva i gauna pa ta r imų ka ip ko
voti su vaikų narkotizavimusi la
bai daug — daugiau, negu kitu 
ku r iuo j ' e m s svarbiu reikalu. N e 
l a imė , kad d a u g u m a minėtų pa
t a r i m ų vienas k i tam prieštarau
ja. D a r blogiau — minė tus pa
t a r i m u s duoda visai nenus imaną 

taptt v i suomenėj nė ra jaunuol io 
kaltė, o tik j o tėvų bei v isuome
ninės tvarkos. 

savitumą. 
Faktai kalba patys už save, kad Į 

dauguma besinarkozuojančkijų 
jaunuolių įgauna labai rimtą į 
narkotikus įpratimą (drug de-
pendancy) . T a i p pat gydytojams 
yra žinomi tokie suaugusieji, ku
rie ėmė narkotizuotis ir dėl to, 
kad nekovojo su tuo bfogiu. į nie
kus pavirto tiek savo asmenybe 
(jausminiai - emociškai) , tiek 
savame užsimėmime - profesijoje. 
Toks žmogaus sunykimas gavosi 
vien dėl to, kad bėgama buvo i i 
gyvenimo realybės nekovojant su 
narkotizavimusi 

Todėl išema, kad tėvai neturi 
nei pasmerkti, nei priimti narko
tikų vartojimą kaip logišką jau
nuolio t a rpsn . G y d y t o j a s tokia is 
atvejais pataria tėvams, kad pas- Į 
tarieji aiškiai pasakytų savo vai
kams, jog jie nepritaria narkoti-
zavimuisi. 

Antrą tiesą tėvai pasako vai
kams, kad jie tuos narkotikus 
vartoja bėgimui n u o gyvenimo 
(cop - out from llfe). Šitoks tėvų 
atsinešimas yra daug reikšmin
gesnis už gerais norais pagrįstą, 
bet netikslų patar imą tėvams, 
būk jie turį rūkyti mar i juaną kar
tu šu jaunuol iais i r tuomi siau
rinti generacijų plyšį, ir tuo rūky
m u įrodyti, kad tėvai suprantą 
jaunuolių sunkenybes. Toks patą 

Uolus l ietuvio sodybos Chicago je sekmadienio pažmonių lankytojai 
seka programą. Iš k.: įžymus žuvauto jas Vincas Kačinskas, Ona Sera
pinienė ir P. Narbutis. Jie nerūko ir nesisvaigina Nuotr. M. Nagio 

MŪS0 KOLONIJOSE 
Hartford, Comu 

I Š S K I R T I N A S K O N C E R T A S 
S U L I E T U V I Š K O M O T Y V O 

D A I N A 

'koncer tą užtikriname, kad nebū-
Įlate nusivylę, juk LB da ro visada 
dideles pastangas, kad a ts i lankiu-
įsieji ku l tūr in iu parengimu b ū t ų 
)atenkinti . T u o pačiu, jūs m o r a -
iai paremsite kul tūr in ius ir v i 

r imas yra tėvų, vaikų i r viso kraš-
Jaunuol is gali ir ištiesų prisi- to priešo - neišmanėl io darbas, 

šlieja prie įvair ių iškrypėlių vien Gydytojas padeda tėvams atlikti 
dėl s m a l s u m o - p a b a n d y m o , ar j didžiausią jų pareigą: tikra t 'esa 
kitokio s a v . t u m o asmenys bus j yra, kad tėvai elgiasi teisingai 
jam prie š irdies. Čia ir prasideda j nepri tardami narkotizavimuisi 
visa n e l a i m ė su prie na rkomanų į (vaikams angliškai tėvai turi pa-
pr i s ig laudimu: kartą jų grupėn į sakyti, kad jie "express disappro-
patekęs t u r i didelių sunkumų, j vai of illegal drug u s e " ) . Antrą 
mėg indamas atsikratyti n u o jų.! tiesą gydytojas perduoda tėvams: 

tokius pa ta r imus duot i . Ko t ė v a i į K a r t ą s u n a r k o m a n a ' s susidėjus j rūkantieji mar i juaną tėvai skati-
ir vaikau pageidauja šiuo reiica- y r a sunku atsiskirti n u o jų d r a u - į n a vaiką jungtis prie hesinarko-
lu . Nag i , dviejų svarbiausių da-igyS tės. Ma t , narkotizuojant is a p - tizuojančiųjų jaunuol ių . Ap 'e ki-
lykų: 1. aiškaus nušvie t imo šito 
j ausmin io reikalo, 2 
pa ta r imų . Laimė, kad gydytojas r 0 CĮo 

i t u r imas gre i tas a ts ipala idavimas 
-c. .r: ; Ū Į n u o į t a m p o s . T a d a j aunuo l iu i a t -

nėra jokio reikalo apleisti 

šiuo tus keturis tėvų žingsnius 
reikalu - kitą kartą. 

Išvada. Nor i t i nkamo žmogaus 
yra pats geriausias a smuo p a t e n - j n a r į o t j į . ų ėd ikus ir eit i kovon su į su laukt i i š s avo v a i k o — mai -
k in imu i virš minė tų dviejų rei
ka lav imų. Tėvams reikia atlikti 
penkeriopas darbas^ c sulaikymui 
savo vaiko n u o narkotizavimosi . 
P i r m susipažinę su tais penkerio-
pais darbais , susekime, kodėl jau
nuo l i s šliejasi pr ie narkotikų 
(angį . d rugs) . Yra dvi svarbiau
sios priežastys: I. B ė g i n ą s n u o re
alybės, 2 . savi tumo 
m a s 

gyvenimo sunkenybėmis , nors to
ji kova g a l ų gale suteikia kiek
vienam asmen iu i pasi tenkinimą 
dėl su lauktos sėkmės. 

susiformavi-
(angl . ident į ty , fo rmat ion) . 

Bėgimas JVJLO gyvenimo realybės 

Savo sunkenybes j aunuol i s nar
k o m a n a s įpranta tvarkyli nepr i 
s i la ikydamas Įprasto visiems ki
t i e m s žmonėms tvarkymosi bū
do. U ž u o t stojęs akistaton su gy
v e n i m u , jaunuolis , v e n g d a m a s re
alybės griebiasi narkotikų. N a r k o 
t ikai sumažina b a i m i n g u m ą — 
ir t a ip greitai, kad juos var toda
m a s jaunuol i s sukva : lėja ir neiš
moksta spręsti gyvenimo sunku
m ų . Tok io j aunuol io tėvams mė
g in imas padėti savo vaikui tvar
kytis su gyvenimu y ra labai sun
kus ir nedėkingas. Jaunuol is , nar
k o m a n a s nuo la t pr ižada ir nuo
la t laužo savo prižadus. Lygiai 
t a ip atsi t inka ir su alkoholiku. 
M a t , ab iem atvejais tu r ima reika
lo su neišsivysčiusią asmenybe. 
Narko t ikų naudo j imas prasideda, 
papras ta i , tuo me tu . kai va 'kas 
p radeda vystyti — formuoti savi
t u m ą . 

Savitumo formavimas 
i k iekv ienas k i t a s t a i p elgiasi" .Tai 

Jaunuol i s pergyvena savo asme k o d ė l > e s a n t t o k i a i padėčiai, tė-
nybės savi tumo formavimo b ū d a - « v a i t u r į s u k t i g a l v ą a p i e t a i I m _ 

kime tokį faktą: tyrimai nurodo , 

Ką tėvai gali daryti 

Nors vaikų elgesiai gali būt i la
bai įskaudinantiej i tėvus, vienok 
vaikams d a u g įtakos gali turėt i 
jų tėvų t roškimai ir jų atsineši
mas —ats idav imas vaikams. T ik 
visai a smenybe sugedūsiėji vai
kai, net mi r t i e s bausme nuteist ie
ji, linki viso blogo savo t ėvams: 
džiaugiasi iš tėvų kančios. Visi 
kiti va :kai — dar t ik apgedę as
menybėje — kreipia dėmesį į tė
vų nusi te ik imus. Todė l tėvai gali 
daug padėti savo vaikams apsi
saugojime n u o narkotizavimosi 
ir sustojime tuos nuodus vartoti . 
Kai tėvai ateina pas gydytoją 
prašydami pagalbos savo vaikui , 
padėjusiam eiti kreivais na rko t i 
zavimosi keliais - gydytojas nu
rodo t ėvams sekančius penkis 
žingsnius, kuriais tėvai gali gel
bėti savo vaiką iš n a r k o m a n ų ka
ralijos. Štai šios priemonės. . 

Tėvų veikla 

Tėvai dažna i gauna pa t a r imų 
— paska t in imų, tiek subtilių, tiek 
viešų, kad j iems reikia sutikti su 
jų vaikų narkot izavimusi . Tokie 
patarėjai n u r o d o pasiskaitymus, 
nurodanč ius , kad didelė d a u g u m a 
jaunuol ių na rko t i zuo jas i , " N e s 

m a s 13—20 savo amžiaus metų. 
Š i tame savo amžiuje jaunuol is 
apsisprendžia, kokiuo asmeniu jis 
bus . Žinoma, a s m e n y b e forma
v i m a s prasideda d a u g anksčiau 

—>nuo pirmųjų kelių metų , bet 
j aunuo l io amžiuje minė tas as
m e n y b ė s formavimasis yra akty
viausias . 

M i n ė t a m e savo amžiaus laiko
tarpyje jaunuol is gali būti įtrau
k i a m a s narkotikų a p l m k n n , bet 
t a ip pa t ir sportan, visuomeni
nei* veildon, moks lan ir kiton 
šalia n a m ų e samon veiklon. Įsi
j ung imas į virį minėtą šakotą 
aktyvumą pareikalauja iš jau-

tink jį t inkamu maistu. Kiekvie
no žmogaus ma ' s t a s yra trejopas: 
kūniškas, protiškas ir jausmiš-
kas, ugdan t i asmenybę, jo dva
sią. Visa blogybė randasi žmogui 
dėl jo ne t inkamo asmenybės 
(dvasios) maisto. T a d ir n ė ne 
mėginkime eiti kreivais kelia's. 
Stokime dabar visi tėvai ir tėvų 
talkininkai vaikų auklėj ime prie 
reikiamo darbo: p r ' e reikiamo 
vaikų auklėjimo savais pavyz
džiais. Nustokite tol iau vienaip 
sakę vaikams, o ki taip darę jų a-
kivaizdoje. Darbų kalba daug 
garsesnė kaip tėvų žodžiai. Va : kai 
negirdi tėvų kalbos apie nesisvai-
ginimą tada, kai m a t o visomis 
progomis tėvus įvairiopai besis-
vaiginanč'us. Todėl , geriau vai
kų neturėt , kaip juos paliegėliais 

—narkomana i s užauginti . Vie
nintelis a tvej is , k a d a galėtų t ėva i 
iškrypti iš savo kelio — ir pasis-
•'a'ginti — tai toks jų nusižengi
mas atliktas per tūkstantį mylių, 
nesant n ė vieno jaunuol io . T i k 
tokioje plokštumoje tu, tėve, t a 
kunige, tu mokytojau, tu ka imy
ne, tu valdininke gali, jei kitaip 
neišgali, nepakenkdamas j aunuo 
liui bent kiek paslysti šalikelin 
sau leisti. N e kitaip. Todėl dėki
me visas pastangas alvudiškam 
atgimimui — visur ir visada ne 
vartokime svaigalų bei rūkalų. 
Tik tada alvudiški "s tebukla i" 
ims gyvu kūnu stotis m ū s ų a p 
linkoje. Ir nė per aguonos grūdą 
kitaip! 

Pasiskaityti. Consu l t an t , Vok 
16, No . I January 1976 

tiesą, kad didelė dalis kolegijos 
studentų bei jau baigusiųjų kole
gijos žmonių mėgino vartoti už
draustus vais tas - narkotikus. 
Tuomi į taigojama nus-'teikimas, 
kad narkot ikai negali būti visi 
visiškai b logi vartojimui, jei tie 
s tkmingai kolegijose besimoką ar 
jau sėkmingai kolegijas baigusieji 
narkotizavosi. Čia tuose pa ta r i 
muose glūdi didelis su t ikrenybe 
apsi lenkimas. O jis yra štai koks. 

Žmogaus savi tumo susiforma
vimas ryškiausiai vystosi j a u n u o 
lio amžiuje, kur iame narkotikų 
vartojimas y ra visai kitas dalykas, 

Rugsėjo 17 d. pirmą kar tą mū
sų kolonijoj koncertuos solistai 
Valer i ja Linkevičiūtė ir Bernar
das Prapuolenis , iš Cbicagos. 
J iems akompanuos pianis tas Sau
l ius Cibas . 

Ner i ja Linke\ ičiūtė — mezzo-
sopranas , spalvinga da in in inkė , 
tu r in t i stiprų, sodria, i r plačią 
bal$Q apimtį . Ji d a i n u o d a m a pa
sireiškia šilta meile, menišku at
l ik imu, gražia laikysena i r puikia 
vaidyba. D a u g koncertavo Ame
rikos miestuose, Kanadoje, Euro
poj , Australijoj ir kitur. Visur bu
vo įvertinta. 

Bernardas Prapuolenis — lyri
n i s bar i tonas. Jo balso in tonaci
ja ramesnė, lygesnė. Vokal inis 
pasiruošimas giliai išlavintas. Jis 
y ra ir dainų kūrėjas. A b u solistai 
da inuo ja Cbicagos lietuvių ope
roje. Jų dainų repertuaras klasi
k in i s : populiarus, lengvo žanro 
i r svarbiausia lietuviškas, su tau
tiškai dvasine dainos forma bei 
k ryp t imi ; kas ir sudaro lietuviš
k a i gyvybišką, dainos pergalę. Jie 
gražiausiai ir stipriausiai pa t rau
k i a klausytoįusį kai da inuoja solo 
a r due tus savųjų kompozitor ių: 
S, l imkaus , Dar iaus Lapinsko, 
pat ies B. Prapuolenio ir kitų. 

E d m u n d a s Saulius C ibas aps
čiai pasireiškęs pianistas , akom* 
paruator ius , pradėjo p i a n o studi
ją pas kompoz. Julių Gaidelį . Vė
l i au lankė Nevv E n g l a n d konser
vatoriją: i t muz ika studijavo pas 
pianistą Russell S h e r m a n . 1973 
m. laimėjo "Arion Avvard for 
M u s i c " ir gavo pirmą premiją iš 
W o l l a s t o n Glee C l u b suruošto 
konkurso. O pabalt iečių instru
mental is tų ir da in in inkų kon
kurse Bostone, laimėjo p i rmą vie
tą. T a i s pačiais meta i s , jis skam
b i n o su Boston Pops orkestru 
Symphony Ha l i , d i r iguojant Ar-
t b u r Fiedler. Jo p iano koncertai 
b u v o Nevv Yorke, ir Bostone, 
Har t forde . 

Šiuo metu Saulius studijuoja 
cbemrją Ha rva rdo u - t e , o t a r p 
ki tų dalykų ir muziką. P i ano pa
mokas jis tęsia pas H a r r i e t Shir-
m a r t 

Po iškilios programos bus šo
kiai , pasivaišinimas ir k t . LB m a 
loniai kviečia v i suomenę vietinę 
ir apylinkių, ypač j aun imą , at
vykti ir išgirsti bei pasidžiaugti 
mūsų gražiuoju i r real ia i tautiš
kų dainų lobynu. 

Koncerto pradžia 7 vai. vak. 
(rugsėjo 17), l ietuvių klube, 
227 Lawrenc-.< St., Har t forde . 
Kviesdami visus į ŠĮ nepaprastą 
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tytojo adreso, gavus iš jo mokestį, atžymima iki kada 
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• Redakcija dirba kasdien Į] 
8:30 — 4:30. šeštadieniais ji 
8:30 — 12:00. | 

• Ad-Tucistracija dirba lais- įį 
dien nuo 8:30 iki 4:30, šešta- jfl 
dieniais nuo 8:30 iki 12:00. į|I 

• Redakcija straipsnius taiso savo 
nuožiūra. Nesunaudotą straipsnių 
nesaugo. Juos grąžina tik iš anks
to susitarus. Redakcija už skelbi
mų turini neatsako. Skelbimų kai
nos prisiunčiamos gavus prašymą. 

suomeninius. reikalus. 
Bilietų auka: 7 dol., mokslei

viams — 4. Stalus užsisakyti pas 
p i rm. S. Zabulį ir valdybos n a -
Hus. 

Tad iki pasimatymo. i , 
L B — apyL va ldyba 

N e w Britain, Conn. 
L I E T U V I U P E N S I N I N K Ų 

G E G U Ž I N Ė 

Šiemet New Br i t a ino l ie tuv ia i 
pensininkai gegužinę surengė po 
stogu — gražiame Varpo k lube . 
Ją net banketu galima vadin t i , 
arba mažiausia i , tai b u v o gražus 
Pens in inkų k lubo nar ių pava i 
š inimas. 

Svečiai buvo gražiai pavaišin
ti. T a i vis sumaniųjų ir da rbš 
čiųjų šeimininkių darbas ir r ū 
pestis. Organizacin į ir šiaip fizi
nį darbą (stalų ir kėdžių tvarky
mą) at l iko pi rmininkas Jonas M a 
tulis ir sekretorius Boleslovas Se
maška. 

Po vaišių b u v o dar ir l a imė
jimai. 

Jonas Bernotas 

•imm ~mm: ̂ msm THirr "mr^mr* 
TeL P R 8-3228-

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES U G O S 
2858 West 63rd Street 

Valandos pagal susitarimą 

DR. K. & DALUKAS 

— Movint Vaialeale , H a v a 
juose, y r a d rėgn iaus ia J A V v i e 
ta , t e n per m e t u s i š k r i n t a 4 7 1 
colis l ie taus . 

Akušerija Ir moterų 
Ginekologine CUrorgiJa 

6448 So. Pnlaski Road (Cnwfottd 
Memcal Building). TeL L U 5^446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambint* S74-8004. 

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČTŲ IR VIDAUS LIGOS 

Marqnette Medical Center 
6132 So. Kedzie Aventie 

Vai.: pirmad., antrad. ir ketvirtad 
6 Iki 7:S0 vai. vakaro 

Seštad. nuo 1 iki 3 vai. 
Pagal susitarimą. 

Ofise telef. WA 5-2670 

Rezid. tel. \VAlbrook 5-3048 

TeL Ofiso R E 4-5849, rez. 388-2228 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

24S4 West 71st S t ree t 
Vai.: pirm., ketv. 1 iki 6 v. popiet. 

Antrad.. penktad. 1-5, treč. ir šestad. 
tik susitarus. 

TeL afbo b buto; OLympie &4KE 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1448 So. 50th Ave* Cicero 
Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vaK. 

išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais-18 iki 4 vai. popHt. 

TeL BEfaneo 5-1811 

DR. YfALTER J. KIRSTU* 
(Lietuvis gydytojas) 

3925 West 59th Street 
Vai.: pirmad. antrad., ketvirtad. 
penktad. 
vai. 

ir 
nuo 12-4 vai. popiet !r f.-8 

vak. Treč. ir šestad- uždarj**. 

Dr. Jonas G. BYLA-BYLAITIS 
GALVOS m STUBURO LIGOS 

2858 W. 63rd St. 
Chicago, HL 60629 

TeL 476448 
Valandos pagal susitarimą 

Dr. Ant Rudoko kabinetą peremS 

DR EDMUMD L CIARA 
OPTOMETRISTAS 

2709 West 51st Street 
TeL — GR 6-2400 

VaL: pagal susitarimą: pirmad. ir 
ketv. 1-4 ir 7-9: antrad. Ir penkt 
10-4: Seštad. 10-3 vai. 

DR.IREMAKURAS 
GYDYTOJA IR CHUlURGa 
KCDIKIŲ m VAIKŲ I.1GOS 

SPF.C1AJUISTŽ 
MKI>ICAt BC1LIMNO 

7156 South Westem Aveaoe. 
Valandos: Ka&iien nuo 10 vai. ryto 

iki 1 vai. popiet. 
Ofise «eL Rfi 7-1168; reartd. 3S»-2»t« 

Ofs. HB 4-1818: Rez. PR 84801 
DR. t. MEŠKAUSKAS 

« GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Specialybė vidaus ligos 
2454 West Tls t Street 

(71-os ir- CampbeO Ave. kampas^ 
VaL: pirmad.. antrad., ketvirad. ir 
penktad. 3 iki 7 v. p. p. Tik susitarus. 

iiiimiiiiinnnnMiiiMimiiiiiiiiimiftHii 

Ofs. taL 7S5-44T7; Rez. 246-2839 
Jei neatsako skambint 636-4549 

DR. L DECKYS 
GYDYTOJA LR CHIRURGfi 

Specialybe — Nerm ir 
Kniocines ligos 

CRAWFORD METJICAL RUIUHSO 
6449 So. Pidaskl Road 

valandos pagal susitarimą. 

nuo l io pastangų if energijos - jis palyginus s u kai kada - la ik inu 
t a i p p a t rizikuoja bū t : atmestas I n a r t o t u ų var to j imu suaugusiųjų, 
m i n ė t ų grupių ir s u ' ū u k a nepa- > kurie jau esti įsigiję gana pastovų 

f 
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NAUJAS Z O i O M S T m i r r AMS 

immm ANGUSUS imm 
Iikiatas minkitais virfeliait 

kaiiia t ik ^8.00 
Kai kurios kolegijos dabar mokina lietuvių kalbą i r dainai i 

; studentams reikia lietuviškai angli iko fodyno pamokoms. Dabar 
[ Draugas i&leKto s tudentams papigintą lakią sk> žodyno, kurj •ure-

~ dagavo Vflias P t a n s l t l s . E s t a i s vtracliaia i is žodynas kamuoja 
$10.06. 

RašykHts DRAMAS, 4S45 W. 6 M « , 
e^hiMpyiiLiim 

(Malonėkite pridėti 45 oantoa paš to 
Oliuota f M M H . 

H I I I I I I H I I 1 W W W — — • 

WINDERS MEDICAL ART& 
321S W. 63rd Street 

TeL WA S - 4787 
PRISTATYMAS NEMOKAMAI 

lies patelefonuoeim jūsų gydytoji 

4IU1UUUUHHUIUIIIUIUUIUIIUHIIIIIIIII 

K A I P SUDAROM! 
TESTAMENTAI 

— Paruošė — 

DipL teis. Pranas Salas 

Testamentai su legaHškomh 
formomis bei tfidatltais 

jau gaunami 
Tai nauja pagerinta laida 
čia nuosekliai aptariamas testą 

raentų reikalingumas ir jų galia 
bei nurodoma jų forma ir paduoda 
mi pavyzdžiai ne tik pagal JAV-se 
veikiančius įstatymus, bet ir Vo
kietijoje, Anglosaksų p a s a u l y j be? 
Nepriklausomoje Lietuvoje. 

Gaunama "DRAUGE" 
$159; be ta forma — $8.00. PUo* 
St ceotų pėrsiuntuDo iilaidems 

I t taois gyventojai 
dar 5 p r o c mokeefiams 

« e M B H H a 

Rezid. toL — GI 8-0873 

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave. WA 5-2870 

Valandos pagal susitarimą. Jei ne-
atsUiepia skambinti: M3 2.0001. 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

TeL — B E 3-5893 
Specialybė Akių ligos 

3907 West lOSrd Street 
Valandos pagal susitarimą 

Ofiso t e l — PR 8*2228 

DR. JANINA JAKEVitlUS 
J O I 8 A 

V A I K Ų L I G O S 
2656 Wes t 63rd Street 

^lrmad., antrad., ketvirtad. ir penkt 
įuo 12 iki 2 vai. ir nuo 5 Iki 8 vai 
ak. SeStad. nuo 1 ik) 4 vai. 

Ofs PO 7-6066, Rez. GA 3-7279 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 Weat 63rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

DR. K. A. JDCAS 
DERMATOLOGLIA — 

CHIRURGIJA 
C14 No. Westere Aveaae 
1002 No. Westere Aveaae 
Tel. a t sakoma 12 valandų 

488-4441 —561-4605 

įs ta igos Ir b a t e taL 682-1381 

DR. FERD. VYT. KAUNAS 
BENDROJI MEDICINA 

1467 S. 49tk Cout t , Geero 
Kasdien 10-12 ir 4-7 

t r e c . i r * a s t 

O P T I C A L S T U B l O j 
VIOLETA KAROSAITfi 

70S1 So. Washtenaw. TA 778OTSS 
Pritaikomi akiniai pasai gydytoju 

receptus. 
Didelis akinių rėmų pasirinkimas. 

VaL: pirm., antr., penkt. l»-5:lSi 
Ketv. 1-g v. rak. SeSL 10-4 v. p, a-

Trečiadieniais uždaryta. 

T e k t — 282-4422 

DR. ROMAS PETKUS 
AKTC UGOS — CHTUCRGWA 

Ofis«ri: 
111 Na tVABASH AVE. 

4200 NO. CEATnAli AVE. 
Valandos pagal susitarimą 

DR. mm PUCKAS 
(Kalba lietuviškai) : 
OPTOME?nuSTAS 

Tikrina akis. Pritaiko akinioa te 
"Ctontact ttmmmr 

2618 W. 71st St. — Tel. 737^148 
VaL pagal susitarimą. Uždaryta •*•*. 

DR. LEONAS SEJBUTIS 
INKSTŲ, POSL3ES IR 

PROSTATO C H m U R G J J A . . 
2656 W. 63rd Strmt 

Vai. antrad. nuo 1-4 pop 
ir ketv. ono 5-7 vakare 

Ofiso teL 776-2880, rezid. 4484515 

DR. J. J. SIMONAITIS 
G Y D Y T O J A S 

Adresas 4253 W. 63rd Street 
Ofiso telef. RE S-44tft 

Reridencijos telel. GR S-SM7 
VaL: pirmad., antrad.. ketvirtad. k 

penktad. nuo 1 iki S vai. popiet. 

DR. VYT. TAUSA£~~ 
GYDYTOJAS H? CHIRURGAS 

Bendra praktika ir moterų ligos 
Ofisas IT rea. 2852 W. 5Sth • • . 

Tel. PRnspect 8-I22S 
Ofiso vai.: pirm., antr.. troc. lt 

penkt. nuo 2-4 vai. tr e 8 v. vak. 
Ae«t. 2-4 p. p. ir kitu laiku susiturus 

Ofiso tel. HE 4-3I2S. OI 
DR. 1. TUMAS0NIS 

C H I R U R G A S 
2454 West 71st Street 

Vai.: pirm., antrad., ketv. ir penktad. 
2-5 ir «-7 — II anksto susftaraa. 

TeL ofise PR 6-6446 

DR. F. C. WINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

. 3187 West 7 U t Street 
Vaiandot: i-« vaL popiet. 

Trec. ir sefttad. pagal susitarimą 
Ofiso t a t 8864166; 

DR. PETRAS iUOMb 
GYDYTOJAS IR CrCRURGAS 

VaL pirm. antr., ketv. ir penkti 3-7 
«•*»» 
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Svetingas, tačiau 

NE PILNAS GRĮŽIMAS 
Senosios lietuvių išeivijos ats- čio, pavergtoj Lietuvoj ne daug 

tovo rašytojo Antano Tūlio kny- pasikeitė, ypač kiek tai liečia ru-
ga buvo išleista pavergtoje Lietu- sų planus, 
voje. Knyga pavadinta "Paskuti- * 
nis pasimatymas". Jos, esą, iš
leista septynių tūkstančiu tiražu 
ir knyga buvo išgraibstyta. 

Autorius buvo gimęs 1898 m., . ... .. 
. , . . , „ , • . ° n . j A. Tūlio apsakymų bruožas 
pastaruoju metu gyveno Flondo- £ ., - .., 

Komunistinėje "Vilnyje" re 
cenzentas, rašydamas apie Tūlio 

KONGRESAS TURI ATGAIVINTI 
IR PAGYVINTI DVASIA 

Prieškongresinis pokalbis su dr. Petru Kisielium, Ateitininkų Federacijos vadu 
Dr. Petras Kisielius užimtas 

profesiniu darbu, rūpindamasis 

je, kur ir mirė šių metų sausio 
14 d. Rašytojo novelių rinkinys 
"Aš bučiavau tavo žmoną" buvo 
išleistas dar laisvoje Lietuvoje 
1936 m. ir ten buvo premijuotas. 

knygą, pažymi, kad "Ryškiausias j daugybe pacientų, užimtas ir vi
suomeniniais darbais, reikalin 

personažų tikroviškumas, sodrus 
realistinis vaizdas". Tenka su tuo 
sutikti, ir tai matyti iš tos nove
lės apie kolchozą, kurios komu
nistai bijoję įsidėti į rinkinį. La
bai gerai, kad išleido pavergtoje 

grįžo ne visas, nes ko-

Tenka pastebėti, kad Ant Tulys T . ,. ... t. • • .. . — i . * Lietuvoje I ulio rastų buvo premi juo tas ir C n i c a g o s ». .. 
Lietuvių l i tera tūros draugi jos ' J s 

. n . , , , i • -• munizmas vra pilnas literatur;-skelbtame konkurse, kur laimeio . , . . . » . . . .. . - . , .<-, . nes baimes. Minetoi recenzijoj antrą vietą uz novelę Tau prie .,., . . «~ . „-, A ., , „ t J . , , Vilime teigiama: Septvni tuks-durų pasibels įdomiausia, kad v : J . ,. , . . . *-n. ,.. . ? 11 - tanciai šios knvgos egzempliorių šioje novelėje autorius atsklei- , . , .JzT** A°- T*n. .. ,v.J i T . ,. , . . , . . . bematant ištirpo. Apie tok* ti-dzia labai ImKsmai, įdomiai ir 

gaiš lietuvių išeivijai, ypač Atei
tininkų federacijai. Šiuo metu jo 
visas dėmesys sutelktas į Ateiti
ninkų IX kongresą, kuriam stro
piai rengiasi federacijos valdyba 
ir kongreso komisija Clevelande. 

rinktinę, j šis kongresas yra toks įvykis, ku-

P. STAKYS l ačiū "Darbininkui" ir "Tėviškės 
— [ Žiburiams". Dėkingi ir "Margu-

dieną. Tai kultūrinė kongreso čio" radijo valandėlei. Prisime-
programa, bandant įsiterpti į name visus, populiarinusius kon-

tikroviškai komunistinę santvar
ką. Ir, žinoma, ši novelė negalė
jo patekti į okupuotoj Lietuvoj 
išleistą rinktinę, nes kas prie du
rų pasibeldžia, mes visi žinome, 

ražą išeivijos rašytojai ir svajoti 
nedrįsta. Tai liudija, kad A. Tū
lio sugrįžimas savo kūryba į tėvų 
žemę buvo lauktas ir svetingai 

rio negalima praleisti nepastebė
jus ir nepasidomėjus jo uždavi
niais, jo numatymais ir jo įtaka 
ateitininkijai. 

Federacijos vadą pokalbiui ga
lima rasti tik trumpais momen
tais, norint patirti ir kitiems pa
teikti jo paties rūpesčius ir jo pa-

Ateitininkų kongresų tradiciją 
— duoti kongresui ir lietuvių vi
suomenei naują plačios apimties 
kultūrinį pasireiškimą. 

Ne vėliau buvo pradėta ir kon
greso pagrindinė — ideologinė 
programa, nagrinėjanti a) gyvo
sios dvas'os kelią kaip krikščio
niškojo atsinaujinimo būtinumą; 

gresą spaudoje ir rėmusius ma
terialiai. 

Pasisekimą paprastai laiduoja 
pasiruošimas, o jo nestokota. 
Tad į šį svarbų ateitininkijos įvy
kį žvelgiu viltingai. 

— Ko norėtumėt iš kongreso 
— stipresnio per sicrgan: žavimo 
sąjungose, ideologinio pasigilini-

b) katalikiškąją rezistenciją ir į mo ar platesnės veiklos ateityje? 
tautos likimą ir c) kultūrinės — Stipresnio susiorganizavimo 

sąjungose Federacija siekia nuo ateitininkų veiklos perspektyvą 
ir įsipareigojimus dabarčiai. Tai 
apims visą trečiąja kongreso die
ną. Kiekvieną kongreso dieną šv. 

sitikėjimo kongreso sėkme. Tokį j Mišias aukos vienas lietuvių vys-
momentą radę, užmezgame prieš-! kupų. Bus pamokslai kongreso 
kongresinį pokalbį, pateikdami 
keletą klausimų, į kuriuos atsa
kymai kaip tik parodo šio jubi
liejinio kongreso užmojus ir At-
kų federacijos vado į jį sudėtas 
viltis 

— Gerbiamas Federacijos Va
de, kaip Jūs žiūrite į pasiruošimą 
Ateitininkų IX jubiliejiniam kon
gresui ir jo pasisekimą, kai jis jau 
visai čia pat? — tai pirmas klau
simas mažos pertraukos metu. 

— Rūpestis kongresu prasidė
jo vos man perėmus Federacijos 
vado pareigas iš mano pirmtako 
prof. dr. Justino Pikūno 1974 m. 
kovo mėnesį. Pagal kas penkeri 
metai kongreso rengimo tradici-

kiaulių šėrėją, kuri užaugina per niekad negalės būti pilnas, kol ją IX-tasis kongresas turėjo vykti 
metus nuo kiaulės dvidešimt Lietuva bus okupuota. Gali būti j 1975 metais, tačiau Federacijos 
paršų". Ir toliau kalbama apie ten daugiau duonos ir daugiau \ valdyba buvo pastatyta prieš dvi 
planus, iš kurių kolchozininkai mėsos, bet daiktų dauguma ne- į svarbias sukaktis Ateities organi-
juokiasi ir į teigimą, kad ateityje apsprendžia žmogaus ir kūrėjo j zacijoje, būtent: 1). Ateitininkų 

sutiktas . 
, . ,v . - i i - • .- Ir šie žodžiai reikalingi patiks-
ypač tai labai gerai zmo paverg- ^ ^ te k j £j m e k a d 
tos Lietuvos žmones. Z . , . .v . , . 

išeivija negales išpirkti septynių 
* tūkstančių tiražo, nes išeivija te

lš novelės, "Tau prie durų pasi- ra tik dalelė, bet iš kitos pusės ra-
bels" matyti, kad autorius, nors šytojas išeivijoje, kad ir A, Tulys, 
ir nebuvo matęs Sovietų Rusijos galėjo rašyti, ką jis norėjo, ir tik 
okupacijos, puikiai pažįsta ko- išeivijoje galėjo būti sukurtos to-
munistinę santvarką. Rašytojas kios novelės, apie kurias kalbėjo-
su humoru atskleidžia visą ko- me. Geras dalykas didelis tiražas, 
muništinės biurokratijos absurdą, bet bloga, kai tiražo vardan rei-
Štai kaip autorius aprašinėja at- kia paaukoti savo laisvę, kai rei-
vykusiūs į kolchozą agitatorius; kia rašyti tai, ką partiją liepia, 
kurių vienas, kalba: "Noriu pasą- Rašytojo grįžimas į savo kraštą 
kyti, kad jūsų kolūkis susilaukė negali būti pilnas, kol partija ki-
didelės laimės - laimėjo pereina- šasi į menininko gyvenimą. Ir 
mąją Stalino, raudoną vėliavą. Ją todėl šis Tūlio vadinamas grįži-
jums laimėjo Saulutė Gabalytė, mas yra dalinis grįžimas ir jis 

pat pirmųjų savo kadencijos die
nų. Berods, pirmoje savo viešoje 
kalboje Chicagos ateitininkų 
šeimos šventėje akcentavau šį 
tikslą. Be gero susiorganizavimo 

temomis. Sekmadienio šv. Mišių j neįmanomas nei rimtas ideolo-
metu giedos kompozitoriaus Al 
fonso Mikulskio tautines Mišias 
"Čiurlionio" ansamblis su kank
lių palyda. 

Kaip reikšmingą faktą, čia rei
kia dar paminėti kongreso proga 
išleistą ateitinin kišką leidinį 

į "Ateitininkų keliu", liečiantį kon
gresą, dabartieSj praeities ir atei
ties įvykius ateitininkų organiza
cijoje ir už jos ribų — lietuvių 
visuomenėje. Už tai tenka padė
ka leidinį suredagavusiam St. 
Barzdukui. • > ' : • ' 

Kaip matome, pasiruošimas 
kongresui yra plačios apimties. 
Federacijos valdyba ypač dėkin
ga buvusiam; Ateitininkų tary
bos pirmininkui kun. Gediminui 
Kijauskui ir jo visam darbščiam 

ginis darbas, nei bet kokia savi
aukla. O pasireiškimai platesnėje 
veikloje taip pat skurs ir nebus 
efektingi. 

Iš tikrųjų kongresas skiriamas 
daugeliui tikslų, tarp kurių trys 
patys svarbieji: 1) žvilgsnis į sa
ve; 2) žvilgsnis į pavergtą kraš
tą; 3) žvilgsnis į kūrybą. 

Žvilgsnis į save reiškia paži
nimą savo organizacijos ir jo na
rių problemų padėties, savęs į-
vertinimo, žvilgtelėjimas į orga
nizacijos veidrodį, iš to padarant 
sprendimus, nustatant ateities 
veikimo gaires. 

Žvilgsnis į kraštą —• tai ypa
tingas dėmesys savo tautai, išsa
miausias pažinimas jos padėties, 
jos kančios kelio už žmogaus, už 

komitetui, kuris nepaprastai uo-j t a u t o s i r reiigijos ia i s v e < T a i p rį s i 

visko bus, atsako: "Jei žinotume laisvės. Ir todėl gyvųjų ir negy 
už kelių kilometrų yra užkliuvusi vųjų grįžimas yra neįmanomas, 
mūsų ateitis, būtų lengviau išt- nekalbant, kad baimė, pagal a-
verti". Komunistinis rašytojas, ną Tūlio novelės pavadinimą, 
su politruku atvykęs į kolchozą, kad tau prie durų pasibels, nors 
kalba partiniais sakiniais: "Apė- ir yra sumažėjusi, bet nėra pra-
jome jūsų laukus, viskas palei ėjusi, 
planą. Mes visi projektuojame ir 
žinau, kad sulauksime ateities. 
Tik žinoma, ne šiandien, ne ry
toj, bet ateitis neišvengiama". IT 
toliau vėl kalba agitatoriai: "Kiau
lės ir viskas eina darbininkų liau
džiai. Viskas, ką turime, yra mū
sų, mano nebėra. Visada žinoki
te ir atminkite, kad mes visi 
dirbame sau, ne ponams, išnau
dotojams, kad už mūsų pečių sto
vi galingasis Stalinas, didysis 
darbininkų draugas". 

Tikras sugrįžimas į tėvynę nė
ra įmanomas, kas rodo, kad Lie
tuva yra pavergta, kad ji pri
spausta laisvę pančiojančios sis
temas. Grįžo į pavergtą Lietuvą 
fizine ir kūrybine prasme ir dau
giau lietuvių, tačiau jie negalė
jo grįžti taip, kaip jie nori, jie 
grįžo, kaip numatė okupantas ar 
jo pastatyti asmenys. Poetas Mi
kuckis grįžo į Lietuvą fiziškai, 

organizacijos 65 metų sukaktį 
1975 metais; 2). 50-ties metų su
kaktį nuo Palangos konferenci
jos, įvykusios 1927 metais. Apsis
pręsta pirmąją sukaktį atžymėti 
visų trijų sąjungų stovykla Dai 

liai ir apdairiai vykdė kongreso 
rengimo darbus Clevelande. Su 
pasitenkinimu jaučiu dėkingumą 
už ištvermę ir darbo entuziazmą 
visiems savo valdybos nariams, 
sąjungų pirmininkams ir jų val
dyboms. Ateitininkų fondo pir-

navoje, pavadinta jubiliejine sto- j mininkui ir jo valdybai bei vi-
vykla, trukusia aštuonias dienas, į šiems Ateitininkų tarybos na-
o IX-tasis kongresas buvo nukel-Į riams. Labai nuoširdi padėka 

tačiau savo kūrybos neišgelbėjo. 
įvairiuose pokalbiuose atsis- Buvo išleista, bet nebuvo į rin-

pindi visa ta kolchozo tragedija, kinius sudėta visa poeto kūryba. 
tas veidmainiavimas ir kai pa- Marksistinė linija taikoma ne 
aiškėja, kad trūksta baltinių, tik gyviems, bet ir mirusiems, 
partija teigia, kad tai labai gerai. Ateis diena, visa literatūra šia-
nes mažiau reikia skalbti, pus ir anapus geležinės uždangos, 
daugiau darbo žmogui poilsio susilies, tai bus tada, kai grius 
Šalia linksmų sakinių, pvz. klau- diktatūros, ir išliks ne tai, ką 
simo, kas prižiūri šulinį arba kie- partija parinks ar parinko, bet ką 
no žinioje lempos knatas, kolcho- atrinks laikas. Ir priedo, dar iš-
zo gyventojai pasako ir graudžias liks tai, kas lietuviškajam reika-
teisybes: "Pirmiausia mūsų gyve- lui prasminga. Komunizmui 
nimas kabojo ant siūlo, o dabar griuvus, partijos veikalai neišsi-
jis yra pakartas ant plauko. Bet laikys nė vienos valandos. Parti-
šiandien reikia mums gyventi ir jos botagu paremta literatūra, 
vilties neprarasti. Eikite gulti ir partijai griūnant, grius kartu, 
užmikite. Išauš rytas, kibsime į Gal gera ir daliniai grįžimai, bet 
darbą, ir bus ramiau". Arba: tai dar nereiškia, kad šie komp-
"Kitą išduodami, savęs neišgel- romisai jau ir yra mūsų literatū-
bėsime. Rusai vykdo seniai nu- ros išgelbėjimas. Gerai, kad pra
matytą planą - planą išnaikinti veriamas langas, bet tai neatlei-
lietuvių tautą". džia nuo pareigos reikalauti, 

Tokių ir panašių dialogų yra kad jį visai atidarytų į laisvųjų 
toje Tūlio novelėje, ir, nors ji ra- Vakarų pusę. 
syta prieš gerą ketvirtį šimtme- Al. B. 

tas į 1977 metus antrajai sukak
čiai prisiminti. 

Kaip jubiliejinės stovyklos, taip 
ir kongreso pasiruošimui buvo 
paskirta daug dėmesio, darbo, 
laiko, daug- planavimo. Maždaug 
prieš pusantrų metų buvo kreip
tasi j rašyt. Alg. Landsbergį, už
sakant parašyti dramą, liečian
čią Lietuvos Bažnyčios dabartį — 
persekiojimus. Rašytojo A. Lands
bergio ir režisoriaus muziko Da
riaus Lapinsko bei visos eilės sce-

priklauso inž. Mečiui Šilkaičiui, 
kongreso vajaus pirmininkui, ir 
jo talkininkams už išradingumą 
ir uolumą ateitininkiškame dar
be. Federacijos valdyba yra dė
kinga "Ateities" redaktoriui kun. 
K. Trimakui už kongreso minčių 
populiarinimą žodžiu ir raštu. 
Ateitininkų skyriaus rpdaktoriui 
"Drauge" Jonui Zadeikiui už 
straipsnius ir žinias apie kongre
so organizavimą. Ypatingai esa
me dėkingi dienraščiui "Drau-

nos darbuotojų dėka Lietuvos | gui" už kongreso populiarinimą 
Bažnyčios dramą matysime sce
noje kongreso metu, rugsėjo 3 

straipsniais, vedamaisiais ir ži
niomis, o taip pat ateitininkiškas 

pažinimas, kad visi organizacijos 
nariai esame iš tos pačios moti
nos tautos lietuviai, iš jos esame 
gavę pirmąją savo kalbą, auklė
jimą, papročius, kultūrą, istoriją, 
savo fizinį ir dvasinį paveikslą. 
Tai išpažinimas savosios tautos, 
prisiimant visus jos įpareigoji
mus, skiriamus lygiomis kiekvie
nam jos sūnui — dukrai, kur jie 
bebūtų: tėvynėje, Sibire ar laisvė
je. 

Žvilgsnis į kūrybą — mokslus 
einančiam jaunimui siekti kuo 
gilesnio išsilavinimo moksle bei 
•specialybėje, kuo aukštesnio kul
tūrinio lygio, kuo platesnio paži
nimo viso gyvenimo problemų, o 
mokslus baigusiems akademi
kams būti avangarde lituviškos 
kultūrinės veiklos ir kūrybos. 

— Ar yra pakankamas ideo
loginis pasiruošimas ateitinin
kuose —sendraugiuose, studen
tuose, moksleiviuose? 

tininkų organizacijoje reikštų at- Į 
baigtą, tobulą krikščionį. Bet kaip! 
žinome, nėra ribų tobulybei. Ta- j 
čiau jau vien mėginimas jos siek-
ti yra girtinas. Ar ateitininkai | 
siekia gilesnio ideologinio pasi- j 
ruošimo? Atsakysiu: taip. Rezul-! 
tatai jau matomi vyresniuose; 
moksleiviuose, o studentuose a-
teitininkškas susipratimas gana j 
yškus. Ypač čia labai pozityviai 
veikia žiemos kursai, jau eilę me
tų organizuojami ir vadovaujami 
kun. prof. St. Ylos, Federacijos 
dvasios vado. 

Savaime suprantama, kad ide-
olog'nio pasiruošimo skalė orga
nizacijos nariuose yra labai įvai
ri. Tenka džiaugtis, kad savoje or
ganizacijoje turime nemažai la
bai pajėgaus lietuviškai, krikš
čioniškai nusitekusio jaunimo. 
Sendraugiuose ideologinis gylis 
yra dar ryškesnis. 

— Ar ateitininkų pastangos. 
Jums atrodo, povatikaninėje Baž
nyčioje yra pakankamos, atsilie
piant į dabarties reikalavimus, ar 
reiktų naujų idėjų ir naujų pas
tangų? . 

—Didysis ateitininkų ideolo
gas ir mokytojas prof. St. Šal
kauskis ateitininkus nuolat ragi
no domėtis momento reikalais, 
ką ateitininkai nuoširdžiai ir 
vykdė savame krašte. O dr. Juo
zas Girnius pabrėžia: "niekas ne
turi ateitininkui likti svetima, 
kas dabarties žmogui yra aktua
lu" (Laikas ir idealas, 28p.). Tas 
pats dr. Girnius ateitin'nkų san
tykį su Vatikano II susirinkimu 
nusako taip: "Turime teisės sa
kyti, kad nebuvome Vatikano su
sirinkimo netikėtai užtikti. Prie
sagai, sutikome jį kaip gilaus il
gesio išsipildymą" (Id ir L, 26 
p.) . Ateitininkų organizacijoje, 
tiek ją kuriant, tiek ją auginant 
ii brandinant, pagrindinį vaid
menį atliko pasaulieč'ai. Taip 
pat ir socialinės, politinės idėjos 
ir reformos, skelbtos iš ateitinin
kų organizacijos išaugusių kata
likų veikėjų, buvo ankstyvas Vati
kano II susirinkimo preliudas. 

Nestokojame ateitininkuose 
pozityvių pastangų ir išeivijos 
lietuviškame ir religiniame gyve
nime. 

— Ar tikite ateitinmkų išsilai
kymo galimumais svetimoje ap
linkoje ir ką manote daryti, kad 
daugiau jaunimo ateitų į ateiti
ninkų organizaciją išeivijoje? 

— Ate'tininkų organizacija iš
eivijoje išsilaikė iki šių dienų, ne
rodydama silpnumo ženklų. Šis 
faktas rodo, kad ji yra jau prisi
taikiusi prie naujų sąlygų ir bus 
gyva taip ilgai, kaip ilgai išliks 
lietuvių išeivijos kartose lietuviš
koji sąmonė. Tikime, kad su
lauks ir laisvos Lietuvos. 

Mes esame atsakingi ne tik už 
tą jaunimą, kuris pasirinko atei
tininkų auklėjimo kelią, bet da
linai ir už tą, kuris, būdamas lie-

Ideologinis pasiruošimas atei-1 tuviškos kilmės, nesurado tako į 

Dr. Petras Kisielius*, 
Ateitininkų federacijos vadas 

jokią lietuviško jaunimo organi
zaciją. Ar mes sudarėme jam są
lygas mus pažinti ir susipažinti? 
Ji pareiga vienodai saisto visus or
ganizacijos narius. 

— Ar numatyta kongreso 
programa turėtų pakelti ateiti
ninkų ideologinę, tautinę ir imo 
gišką veiklos reikšmę išeivijos 
gyvenime ar kongresas bus tik 
manifestacija, rodanti ateitinin
kų gyvastingumą ir kovingumą 
prieš svetimas įtakas? 

— Planuodami kongreso ideo
loginį turinį, siekėme, kad pas-
ka tos ir svarstymai nebūtų vien 
gražiai surašyti ir pateikti žo
džiai, bet kad kongreso dalyviai 
būtų ta Šv. Rašte minima "derli-
ga dirva", duodanti vaisių. Šiam 
tikslui maždaug išt'sai per pas
taruosius vienerius metus paskai
tų temos buvo skelbiamos ir dis
kutuojamos "Ateities" žurnale, 
sąjungų suvažiavimuose bei sto
vyklose, kuopų bei draugovių su
sirinkimuose, kad Federac'jos na
riai pilnai susipažintų ir įsigilin
tų į kongreso ideologinį turinį, 
stengdamiesi jį pasisavinti, o 
kongreso metu jį išgyventi. Ypač 
buvo akcentuojamas ateitininko 
krikščioniškas atsinaujinimas 
per gyvosios dvasios apraiškas. 

Negalima neigti ir kongreso 
manifestacinės vertės. Kongre
so iškilmingumas, didingumas, į-
vairumas ir žmonių gausumas 
leidžia pajusti kiekvienam Fede
racijos nariui savos organizacijos 
jėgą ir reikšmę. Tai tarsi įkvėpi
mas ir užangažavimas didesniam 
aktyvumui, patvaresniam darbui. 

— Kokie Jūsų pagrindiniai 
troškimai ateitininkų veikloje ir 
ko daugiausia tikitės iš šio kong
reso — paskatų, viešų pasireiški
mų, ateitininkiškos dvasios at~ 
gaivinamo ar glaudesnės jungties 
tarp organizacijos narių ir są
jungų? 

— Norėčiau matyti ateitinin
kų didesnį skaičių, ypač mokslei-

(Nukelta į 5 pusi.) 

ARKIY. J. MATULAIČIO KELI 
GYVENIMO BRUOŽAI 

i. VAIŠNORA 

OLANDAI IR MOLIUKAI 

Nuotaikos Olandijoje po gro
bikų moliukų likvidavimo lieka 
įtemptos. Prisibijoma naujų jų 
chuliganizmo akcijų, nes pasta
ruoju laiku įvairiose vietose iš
kilo incidentų tarp vietinių olan
dų i r moliukų jaunimo. Vienur 
ir k i tur įvykdyti padegimai i r į-
vyko susidūrimai su policija. 
Limburgo Susterene įvyko net 
toks incidentas: naktį 12 mouti-
kų, apsiginklavusių automati 

daužė į čeženas baro įrengimą 
ir dingo. Taip pat Deventer ge
ležinkelio stotyje kilo gandas i r 
aliarmas, kad moliukai žada tą 
stotį užimti. Policija nuolat lai
koma įtemptoje padėtyje, kad 
apsaugotų gyventojus nuo neti
kėtų moliukų sauvaliavimų, o 
t a s brangiai kainuoja vals tybei 

(t) 

10 
"Dieve duok, kad mano žodžiai būtų" neteisus, 

kad kitaip būtų t a rp mūsų jaunuomenės. AŠ tik pasa
koju, ką pa ts esu patyręs, kalbėdamas ne tik su tais 
savo draugais, kurie aukštesnius mokslus eina, bet ir 
su tais, kurie, vos tik užuodę mokslo, likosi ar t i že
mės'-. (9) Padaręs bendrą esamosios padėties apžvalgą, 
J. Matulaitis tęsia: 

"Nėra abejonės, kad mums kunigams su ta nauja 
dvasia reik stoti į kovą... ginti nuo jos Bažnyčią ir 
žmones, juk tam esame... Gali tik kilti klausimas, kaip 
kovoti?... O mes. ar galime prisidėti prie kėlimo tau
tos? Kiti, ta i išgirdę, šypsosi. Tai, sako . tik vaikų sap
nas. Kam čia, sako, kilti? Mūsų tik saujelė, o ir toji 
pati šitaip suvargusi! Ar įs tengsime?"(10) 

Tautų atgimimo pavyzdžiais s t ra ipsnio autorius 
nurodo Vengrus, Čekus, Slovakus, Lūžicus, Kašubus 
ir kitas tautas. I r todėl išvada: 

"Kilo kitos tautos, kils ir mūsiškė, ir jau kyla... 
Ar to mes norime, a r nenorime, ji kyla ir kils. Nau
jas judėjimas ne tik gimnazijas, universi tetus pasie
kė, ne tik į seminarijas įsiveržė, net t a rp žmonių p la - inėms jų prigimtoje kalboje galėtų tikėjimą perduoti 
tinasi. Laiko rato sukantis nesulaikysi, prieš vėją ne
papūsi... Tai ką gi mums daryt i? Ar prisidėti prie ky
lančios tautos, a r ne?"(11) 

Gera* lietus, kaip ir geras Toliau Jurgis aiškina, kad t au tų skirt imas yra 
niais ginklais. įsibrovė į barą, I kalbėto jas. nežino, kada sustoti. I Dievo norėtas, taigi jų egzistencija y r a pagal prigim-
primušė to baro savininką, su-* Bafrfc Wid*> Emerson | ties teises. Bažnyčia prieš žmogaus prigimti nesikėsi

na, tik ją tobulina, pašvenčia, kelia į Dievą. "Taigi 
t au tų naikinti nevalia" — daro išvadą. 

Čia Jurgis plačiai išdėsto tėvynės ir gimtosios kal
bos meilę, remdamasis Šv. Rašto pavyzdžiais, didžiai
siais popiežiais. Bažnyčios šventaisiais ir pačia gy
venimo praktika. Pacituoja žymaus lenkų vyskupo 
ir mokslininko J. Pelczaro (1842-1924) žodžius apie 
tėvynę: 

"Kas yra tėvynė? Ar tik toji žemė, kur mes gimę 
ir kur vėliau ilsėsis mūsų kaulai? Ne, bet pirma visko 
jos dvasiški turtai, j o s tiesos, laisvė, papročiai, pada
vimai ir toji kalba, kurios mus motina išmokino, ir 
tie broliai, t a rp kurių gyvename, ir toji katalikų tiky
ba, kurią mums po savo galvos tėvai paliko. Ar krikš
čionis gali mylėti tėvynę? Ne tik gali, bet ir turi, 
nes Dievas tą meilę įdiegė širdysna, o Viešpats Kris
t u s ne tik neatmetė, bet ją žodžiu ir pavyzdžiu pa
t v i r t i n o " ^ ^ ) 

"Ir taip, — tęsia Jurgis, — jei tėvynės meilė 
y r a dora, įsakymas, tai kunigas turi mylėti tėvynę. 
Tik pats turi žiūrėti, kad toji meilė būtų šventa. Mylėti 
tėvynę — nereiškia neapkęsti kitų tautų... Bažnyčia 
ne vieta politiškiems siekimams varinėti. Cia mums 
reiktų nusižiūrėti j Amerikos kunigus, anglus ir vokie
čius, kurie dažnai, turėdami parapijose vos keliasde-
š imts lenkų ar lietuvių, ir tai suprantančių angliškai, 
vienok išsimokina lietuviškai ir lenkiškai, kad žmo-

2ino, kad prigimta kalba greičiau žmogui įsminga į 
širdį", f 13) Primena net Tridento Susirinkimo (1545-
1563) įsakymą, kad "Dievo žodis kiekvieną šventą 
dieną prigimtoje kalboje būtų išguldinėjamas", o jei 
k a s apsileistų ir vyskupo įspėtas nepasitaisytų, turi 
būti baudžiamas bažnytinėmis bausmėmis. Taigi ku-į 

nigas turi skelbti Dievo žodį prigimtoje klausytojų 
(ne kunigo) kalboje. Bažnyčia, kaip i* viso t o matyti , 
yra globėja kiekvienos tautos ir savo išpažintojams 
po mirties busimajame gyvenime žada ne lenkų, o t ik 
dangaus karalystę". (14) 

Kovoje su "naująja dvasia" (liberalizmu ir be
dievyste bei su rusifikacija) vienas iš sėkmingų bū
dų yra savosios kalbos meilė ir jos vartojimas, bran
ginimas: "Kas yra kraujas žmogaus kūne, t a s yra kal
ba tautos gyvenime. Ištekink iš kūno kraują, ir žmo
gus miršta. Atimk iš tautos kalbą, ir tautos nėra". (15) 
Konstatuoja liūdną faktą, "Kad žmonės nelabai prisi
rišę prie savo kalbos, net jos gėdisi. Bent iki šiol ta ip 
būdavo: jei tik kuris jau prasimušė pro kitus, pra
simanė juodą žiponą (švarką, apsiaustą), manėsi ga
lėsiąs kitaip pakrevezoti, tai ir atsižadėdavo lietuviš
kai kalbėti... Nė nedyvai: kunigai kalba lenkiškai, 
bajorai ir ponai taip pat... Ogi šiandien mes, kunigai, 
a r duodame pavyzdį, ar gali nuo mūsų nusižiūrėti, 
kad nepridera niekinti prigimtosios kalbos, ar mes 
patys noriai šnekame lietuviškai ta rp savęs? Net i r 
su žmonėmis ?..."(16) 

Jurgis toliau atsako į priekaištus, daromus lie
tuvių kalbai: 

"(Vieni) teisindamiesi sako, kad "sunku lietuviš
kai kalbėti, neišdirbta kalba". Bet jei patys nedirbsi
me, kiti jos mums neišdirbs. Daukantas galėjo lietu
viškai parašyti tokią istoriją ir tiek kitokių knygų, 
buvo gera lietuviška kalba vyskupui Valančiui ir j o 
raš tams, tiko lietuviška kalba Baranausko "Anykščių 
Šileliui", tai man rodos, kaip mums, štai. tokiems gal
vočiams, ir mūsų didelei išminčiai, ir tokioms svar
bioms kalboms, taip gi lietuviškos, regis, užtektų i r 
net pakaktų. 
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L I E T U V I A I ROMOJE 
J U O Z A S k O j E U i 

( T ę s i n y s ) 

—r Su sav i ta rp ia i s koiul ikta i i 
neskubėt i j v iešumą, — i ė s ė mi-
nister is Lozorai t is . — Kalfcėtfs be 
t a rp in inkų , ka ip m e s dabai prie 
s t a l ą V e n g t i lokio la ipsnio kivir
čų, kad įau vieni k i l iems nebeno
rėtų paduo t i r ankos . 

— Bet ne te i s ing i puol imai ga
l i pasiekti tokia r i b a , kad užpul
tasis yra p r ivers tas gintis . — pa
stebėjau. 

-
— Tąip A r iba gaH būt i . — ra

miai dės tė minibter is , — bet ir 
gynimasis tu rė tų bū t i r amus . 

Minis ter is skundės i , kad laikas 

Prieš p a t išvykstant iš Romos, 
Va t ikano radijo lietuviškų prog
ramų vedėjas kun. dr . Vytautas 
Kazlauskas nusivežė į radijo sto
tį ir paprašė transliacijai į Lie
tuvą žodžio. Lietuvių būstinė, 
gražiai Įsikūrusi t a r p kitų tauty
bių . t ok ių .pa t įstaigų, gausiai ap
sirūpinusi lietuviška ir kitomis 
ka lbomis spauda bei kita infor
m a c i n ę l i teratūra. Be vedėjo, čia 
da r dirba k i t i du tarnautojai: K. 
Lozorait is ir A. Kudirkaitė. prieš 
ketver ius me tus atvykusi iŠ Lie
tuvos . Salia religinės programų;. 
d u o d a m a nemaža kultūrinės bei 
v i suomen inės informacijos. Per-

skuba. T a č i a u m ū s ų nuomonės I i u o d a m a Lietuvos pogrindžio 
opt imist iško*. AŠ pa t s . s p a u d a , y p a č LKB Kronikos m e -
jį į t ikinėja u. kad tu r ime : Jž ia^a . tikiu 

daug gero j a u n i m o , i UTIS l ietu
višką darbą tęs ir p o mūsų . 

Lozorai t is , no*s pai :Q paskut i 
n ių A m e r i ^ j s l i e ;u . ių gyvenimo 
įvykių ir než ino jo (^pauda į Eu
ropos k r a n t u s kel iauja i lga i ) , ta
č iau a p l a m a i viso pasaul io lietu
viškuose re ika luose gerai or ien 

Aš, savo žodyje pacitavęs Ce-

C L A S S I F I E D G U I D E 
MISCMLLANEOCS K K A L K S * 4 T B 

ai apdraudą auu u^uim u •utosau-
t>Ulo p»b 

fĄijįi ZAPOUS 
Obica£u, IU*n»far 

1SEW vTASPIKD — MOTEBYS 
— — — • • į į 

LSS Kanados rajono -Romuvos" skautų stovyklaviete atšventė savo 15 
metų sukaktuves. Ta proga apsilankė ir vyriausi vadovai, (iš kairės) 
raj . vadas K. Batūra, vyr. skn. I. Kerelienė, vyr . sk . Sį. Miknaitis. evar,g. 
kun. A. Žilinskas ir kun. S. Kulbis. S J. Wuotr. VI. Bacevičiaus 

GRYBU KULTŪRINĖ PROBLEMA 
Biologine literatūra nurodo, kad pačius jautriausius šakneplaukiuš. 

per pastaruosius du tūkstančius ] Po to ši grybiena lyg voratinklis 
zar io pasakymą, k a d "laimingos I metų žmogus sukultūrino daugiau j apsivynioja šakniaplaukias, prisi-
tautos* kurios turi gerus' įstaty 

tuo tas , t ad ir p r o b l e m a s ana l i - i b ^ su neblogais įstatymais, ku-
zuoja įžvalgiai . 

Susi tar t i g a l i m a ir reikia 

g a l i m a ir reikia, — Misi t a m 
— i lgesniuose j auk iuose pokal
biuose dėstė svet ingas , kiek į aris
tokra t iškas fo rmas l inkęs prela
tas dr . L a d a s T u l a b a . Šv. Kazi
mie ro l ie tuvių kolegijos Romoje 
rektor ius . Sus ida r i au įspūdį, kad 
prel . T u l a b a V a t i k a n e geriausiai 
ž i n o m a s ir daug iaus ia i į takos tu 
rįs l ietuvis. T a i išsimokslinęs te
ologas, Šv. R a š t o specialistas, o 
p r a k t i š k a m e g y v e n i m e rodąs ne 
abe jo t inus d i p l o m a t o gabumus , j 
Jis t u r t i n g a s p a t i r t i m i i r pris imi 
n i m a i s iš paskut in ių jų metų ne 
p r ik lausomos Lie tuvos , okupaci 
jų ir išeivijos gyven imo . Dau į 
kas su j u o įvair ia is k laus imais į 
yra taręs is ar jį konsul tavęs . Jo į 
p r i s i m i n i m a i , jei k a d a paskelbtų , ! 
galėtų bū t i net sensacingi . 

N u v a ž i a v i m a i L ie tuvon , a tva
ž iavimai , koncer t a i — jo n u o m o 
ne — n e t u r ė t ų bū t i viešų ginčų 
objektu. T y l a — geriausia čia 
pol i t ika. T r i u k š m o nori Sovietai. į I 
N e b ū t i n a i tie y r a didžiausi pa
t r io ta i , kur ie gars iaus ia i apie pa
t r io t izmų ka lba . 

Sav i ta rp io san tyk ių k laus imu 
j i s beve ik i d e n t i š k a s d ip lomat i 
j o s šefui L o z o r a i č i u i . 

— Išs ikalbėj imas v isada suar
t ina ž m o n e s . D a ž n a i t u r i m e vie
ni apie k i tus n u o m o n e s , kurios 
nėra objektyvios . Kai aš arč iau į 
v ienas a n t r ą pažve lg iame , pama
tom, kad yra daug i au kas m u s 
jung ia , n e g u k a s skiria. M a n a u , 
kad ir m ū s ų ve iksnia i tu rė tų su
sitikti, susisėsti . išsikalbėti , o pa
aiškės, kad d a u g kur esami n e 

m u š , bet d a r laimingesnės tos 
t au tos , kuriose geri papročiai p i e v a , 
daug iau reiškia negu geri įstaty- ' valgomąjį stuobagrybį )Lentinus 
m a i " , pastebėjau, jog yra varsty-j odeles), rausvakepurę glaiviabudę 

(Stropharia rugosannulata), giuoe 
ninę kreiva budę (Peluotus ostrea-
t u s ) , valgomąją musmerę (Vovare-
11a volvocea). melsvąjį baitiką 
(Lapista nuda). iauminį aiažunį 
(MarasmaiB ui tau&j U kitus. 

kaip 6000 augalų rūšių, bet tuo j glaudžia, prie j $ , sudaro, glaud.ų, 
ta rpu valgomų, grybų — tik nepil- i simbiozinj kontaktą. Pažymėtina. 
ną dešimti. Pavyzdžiui, dvisporinį i kad, plonyčiuose grybienos hifuose 

n ų tač iau jos pačios nevykdo. 
Lie tuvia i , kur iems niekur pasau
lyje šiuo m e t u neleidžiama įsta-

Atrodo, kad žmogus iki šiol per 
mažai kreipė dėmesį grybų kultū
rinimui. Todėl jis dar 'nemoka at
imti iš miško prieglobos tikrųjų 
valgomų baravykų, rauvionvirsiu. 

yra daug fermentų. Vieni iš jų su
geba suardyti ulmiKę ir apokrinę 
rūkštį iki ulmatų. kit> šiuos suardo 
iki azzotinių i r fosfarinių medžia
gų, kurių dalį sunaudoja medžiai. 
Žodžiu, biologų mokslininkų nusta-
tvta, kad mikrozės dėka medžiai 
įsisavina žymiai daugiau azoto, fos
foro ir kalio, negu tie, kurie šiu 
rviškinio nesudaro. Vadinasi, gry
bai, savo partnerį aprūpina ir au
gimą skatinančiomis medžiagomis. 
Grybienos apdaagalu apsigaubusi 
pkrrja šaknele a r šakniaplaukis yra 
žymiau atsparesnė ligoms, ypač 

i ooooooooooooooooooooooooo* 
LIETUVOS ATSIMINIMAI 

Rątl į jo Valanda jau -si IO . uurmaaja 
| Bfev? Jersey, S e w Vorlt ix Comuscucui 

l i e t u v i a m s : 

! Kšts'šašt&aiehj'iruo 4' ifc.i 5 v a t popi«t 
i į VV&VD Stot ies N e w Xorke 1336 
kiL, 4ĄT ir 9 7 ? mėg. F M ) . 

D indO. — D i J o k ū b a s J. S t o t a s 
14«7 F o r c e Brtve 

Mountainside, X . J . 07092 
iVi 252 .3505 (oode) 2 0 1 ) . 

Kviečiame taip pat klausytis l i e 
tuviukų kjiitūriaių v a l a n d ų anglų ka l 
ba i£ Seton H a l i Universi teto radijo 
sinties ( N į w j e r s e y WSOUi 8a.S mėg. 
"il>. Pirmad. 7:30-8:30 vai . vakaro. 

(Vadovauja prot. J. Š tokas ) 
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TELEVIZIJOS 
M I G L I N A S TV 

Spalvotos ir Paprastos . Radijai 
Stereo ir Oro Vėsintuvai 
M I G L I N A S T V 
Pardavimas ir Taisymas 

284« W. 6 9 t h S t ^ toL 776-1488 
»HHHtHll»USIHHHtWMimtllHII 

PARDUODAM IR MAiNOM Hiyslelan couple seeking exper-
ieneed Engl isb speaking woman ftor 
case of nembora tnfant. Separa te 
2 rooms a n d nata. prsvidec in Goid 
Cost L a k e Sbore apt . Geoerous sa-
lary and- benefirja. Seferenees r e -

. ouiredL Wr i t e — Drangas , Adv. 
J į Nt». 3 * » , 4545 W . «Srd S t , d | l e a -

6 butų mūr. namas. Marųuette 
Pk. Geros pajamos. $45000. 

2- OUHĮ medinis šamas a n t pla
taus skiypo. Marąaetre Ft S19»do0. 

Mlami Beach G kamb. 2 rfSeg re
zidencija, 1% vonios. Prie 
Tsk $3*,0OO: 

Miami Beacn $ butų šamas 
Ii jūrofr. Geras iavestevimui — 
$93,000. 

NorintieaK pirktį mainyti arba 
parduoti Chicago namus- i r įsigyti 
Miami Beach, apmokaae keHdnės ! vVANTED DEALERS to install ssray-
j«gifja< jeigu padarysim eransakciją. \ 6d- foąm insulation in oid and new 

' tHiildiags Tremendous energy saver 
I Every aome and buiidiag owner can 
1 uSe it, and can save toem u p to 50% 
! of tbeir aeatiag bills. We train yo** 
į aow to install. N o fees of any kind> 

IIIIIUHHtflilUiUlilillllllltlHIIIfHlilllMU» „ . , _ - , _ . ^ „„,,. •„ co,1;T1<T A i a 
BUTU N T O M A V M A S i W e w l n t 6 r e s t f i d o n , y m s m i ^ * « 

* foam insulation that we. manurao 

g&, Bk. M@ZS 

i±£L± WAJSTS£» -- V¥BAI 

VAINA REAL ESTATE 
I r i . — 925-6365 

Samų pirkimą* — Pa rda \1mas 
Valdymas 

N otar ta tas — Ver t imai 

BELL R E A L T Y 
9. B A C E V I Č I U S 

84S5 So. Kedzie A ve. — 778-23SS 
Ull l l in t l I l l imiHt imHtHIl l l in iHIIHIUtUI 

ture. Can be applied aft year roonct 
• 

fWRrTĖ: Imperial Coatings & Caemi-
įeals, 4041 Ringe Ave., Piūla, Pa. 
| Į9129L Mr. WiUiams (115) S44-070«i 

Immediaie Openings For 
TOOL R 0 0 M 

LATHE H A N D S Budraitis Realty (k). 
• For modern air-conriitioned shop m, 

D R A U D I M A I f V A I B I Ų R C S l C i Gienvitr* IH Top wages, ail bese-
; fets. £xcellent working condirmtis 

B U T Ų N U O M A V I M A S 
P a r i n k s i m e n u o m i n i n k u s . 

424S W . 63rd S t , teL 7 6 7 - 0 6 0 0 . 

Lietuvos diplomatijos šefas Stasys ruJ-Sfių, kurios, kad ir nevisos. yra 
Lozoraitis i r Juozas Kojelis Romo- reikalingos žmogaus organizmui, 
je š. m. gegužės mėnesi M:Ikc baravykai, rudmėsės, vove-

, ru ikes ir kiti valg. grvbai gausiaj 
t y m ų kur t i , vadovaudamiesi ge- d y g s t a tik n e k a s m e t . bet kelinti, 
ra is papročiais, reiškiasi gari 0 k a į k u r i e net keliolikti metai. O 
veikliai ir kūrybingai . ) tarpu yra žinoma, kad sukul-

rudmėsių. voveruškų ir daug k.tu, • k e i l k ė j a m s Nustatvta tyrima:s, 
ir auginti juos kaip bulves ir kitas k a d v i e n a s ^ ^ u ffiedįs m i k . 
daržoves. Tačiau mokslinmkų se-! ^ j w | d a r y t i ^ k e l i o m i s g^ . . 
mai ištirta, kad šiuose grybuose , l^imiB, o grybas iš šaknia-
esti daug baltj-mų. mineralinių m e - , a u k i p a g i n a d a"4 s a u reikaling-4 
džiagų. įvairių fermentų, vitaminų. a - n g l i a v a n d e „ į ų į . vandens. Tačiau 
kvapiųjų medžiagų ir kitko. Juk Uk m i k r o z ė s reiškinvs ištirta kol kas 
baltymuose yra apie 20 amino fy n e p n n t t t m a i ; ir dėl to nūdien 

žmogus negali išvilioti mikrozin; 
grybų, žinr>rnar tarpe ir baravykų. 
iš miško prieglobsčio ir auginti ten, 
kųr jam patogiau, ir ypač dideliais 
kiekiais. 

fiĮM£iU?Hmttmt.'MMiummHiiHiiiHmi 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

A p d r a u s t a s 

Įv a i r ių s t e t n m ų 

TeL — 376-1892 
8 7 * 5 0 8 6 

uniRnuiiiMiiiiHifi 

CALL 724-2691 ! ' 

Pagr ind inė intormacija sukosi f turinH grybai puikai auga šiltna-
aoie nauįu^sius Californijos Ue- f*1"* į į * i«ms specabai skir-1 . " . , . rį • • • ' toss patalpose ne tik rudens, bet 
tuv iu gyvenimo ĮvyKius. Prisimi- ^ r ž i e i n 0 3 < n e t v a s a r o s ^ ^ 
m a u Los Angeles Sv. Kazimiero; Tai kodėl gi baravykai, rudmė-

Tai, va. mėgiamųjų baravykų dar 
vis nepasiseka išauginti šiltnamiuo
se a r daržuose, kur netoliese nėra 
pušies, beržo a r ąžuolo. Mat. su 

: šiais medžiais baravykai sudaro 
llyg sutartinę aaikroąe. Be abejo la-

parapi jos reikšme ir jos ugdytojo į sės ir kiti geri ir valgomi grybai j b a i d a u g k a r t u mėginta išsiauginti 
prel . J o n o Kučingio jubiliejų, Į neauga^grybams skirtose patalpose į baravykų miškvose, pamiškėse ne-

Pusantro aukSto mūrinis, 
mi, 2 tualetai, gražiai išlaikytas — 
Mamuette Parke. 

• tišN l OMCM A S U — F O R K E N T 

Sfiaau Beach, Fla. , g e r a m rajoae, 
a r t i j ū ros , išnuomojamas butas su 

Puiki proga — geležies išdirbinių adminis travimo darbu. Geros sąiy-
krautuvė (hardware> su namu. Rei- j gog vienam a r b a porai. Dėl infar-
kia skubias parduoti. Labai pelningas' naacįjn r a šy t i : 

P . O. Box 14494, N o r t h P a l m 
Beach. P ia . 3 S 4 ^ 

biznis. 

Š S M U I T I S R f i A L T Y 
I n s o r a n e e — Dieome T a x 

2«51 W . G3r4 S t r e e t — 4 8 6 - 7 8 7 8 

l i tuanist inę mokyklą, ra-! a i* d a r ž e - l r u r n ė r a medžių, po ku 
- eiti J ^ - „*s. A-; ir iais jie auaa miške? Labai ilgai si svtoro Jurgio Gnaudos atzvmeji- : , J^. . - „ . . . . s _ 3 ' ' & • "Tį ; paslaptis žmogui buvo visai nesu-

m a Los Angeles miesto rotušėje, p r a n t a m a . ners jau pievagrybius 
rašytojos Alės Rūtos ir pianistės Prancūzijoje augina nuo 1700 me-
R a i m o n d o s Apeikytės literatūros; tų. Taigi, tik 19 šimtmečio pabai-
vakarus-konce'r tus ' Amerikos vį-' g ° i e mokslininkai nusta tė |domų 
tuose, rašvtojos Birutės Pūkelevi- ^ ^ ° ir medžio sugyvenimo reiški-

ni. k u n ųr pavadino mikroze. 
Tai toks reiškinys, kai požemine 

baravyko (ir dalinai visų kitų mik-
dr. A n t a n o Razmos Los Angeles rozzinių grybų (grybiena (miceUs) 
a ts i lankymą, ateitininkų šeimos'-. besivystydamas būtinai tur i susi-į spręsta. 

čiūtės d ramos ' 'Palikimas" pa
statymą. Lietuvių Fondo kūrėjo 

šventę, kun . dr. F . Jucevičiaus 
rwavestas rekolekcijas su komo. 
Broniaus Budriūno kantata " O 
Vi ln iaus nepalik, valdove'", jau
nos dailininkės Rasos Arbaitės 
parodą. RauHnaičių šehnos jteik-

s k l a n d u m a i t ė ra tik p a p r a s t a s ! ^ l 0 0 ° do1 " D r a u g o " romano 
nesus ip ra t imas . Pr ipaž įs tu . kad ' įP^mi j ą , lietuvių paramą kong-
LB turi d a u g n u o p e l n ų : daugiau , i ' e s m a n o 
negu 

Dornan ir senatoriaus 
ve iksn ia i , k a d a n g i jos į H a y a k a w a Amerikos kongresą n 

bei re iškimosi sritis y ra i š r inkimui . Iš tuo metu artėjan
čių įvykių paminėjau Šv. Kazi-

p miero parapijos organizuojamą 
Lietuvių dieną su sol. Ginos Čap-
kauskienės koncertu ir dail. Vla
dislovo Žiliaus paroda. Los An 

žymiai p l a t e snė . P L B yra ta vers
mė , iš ku r • • .'y.i visa l ietu
viška v-^rv'a, b e t iš kurios tu rė 
tų kiiri ir vadui bei veikėjai 
VLIKui ir ALT'aL Todė l nesuta-

ras t i atitinkamo medžio plonyčius, 

rijos gausūs įspūdžiai pa/ lydėjo 
m u s į ne savo valia pas i r inktus 
n a m u s , i Ameriką. 

Graikijoje lietuvių, t u r bū t , ne-1 
daug . Bent mes savo kelionėje su- j 
t ikome tik vieną jauną ir bent 
m u m s malonų vyruką. T a i mūsų 
s ū n u s Linas, šią vasarą dirbęs! 
Atėnuose. Bendravimas ir pokal-l 
biai su juo priklauso jau šeimos i 
sričiai. 

toli namų, išmetant jų gabaliukus 
ar išiaistant vandenyje išplaktas 
sporas ar pernešant substrakto da
lį, kuriame augo baravykas, bet kol 
kas rezultatai neigiami. Tačiau 
mokslininkai nenumojo su ranka i 
tai. jie visgi ėfero tyrintus laborato
rijose ir kai kuriems pavyko išau
ginti baravyką 'aboratorijoje, mė
gintuvėlyje. Atrodo, kad Si proble
ma gan aktuali, galima manyti. 
kad ji neužilgo teigiamai bus iš-

J . JIŠkns 

NAMŲ A P Š I L D Y M A S 
Taisau senos ir radedn naujos p e - } 

•'•«--" I*i^iai i sra laa ta ipgi tljvlmUm 
ir perdirba del d o i a , į d e d a nniliSM 
^ a d y t u m a Kretptie 

A. B A N Y S — teL 447-8806 

M. A. Š I M K U S 
NOTAT5Y P1T5T.IC 

rxco>«: T A X S F K V T C E 
42S9 So. Maplewood, t sL 254-7450 

Tala par daromi VKKTTMAl. 
GrMTNTr iSfevietlmal. pildomi 

P I U E T T B f t S PRAŠYMAI ir 
Irttolc? atanka.! 

įva ir ia r<.-rifn paAiHnkaaaa n e -
bransrlai 15 mn«.»» v a d e l i o . 

C»SMOS PARCELS EXPRES? 
SlBMTfKISl J USTUfg 

SS33 g. H&lAted St.. Chi<^»Ko, m . 6OS0S 
25S1 W. 69 St„ C h h ^ g o . HL 60«2» 

Telet. 925-2737 — 254-3320 
V. Vai&JOttGda 

— L i e t u v i š k o j k u l t ū r a savo nnninnnfinmirniintfiniiiiiiuiiiiniiHi 
prigimtimi y r a rietuvių t a u t o s fl A M Ų R E M O N T A S 
kul tūra , vis tiek k u r ji b ū t ų su- j PRIEINAMA KAINA 
kur t a - pr ie Snvgtio a r p r i e N a - | Taisau ir naujai įrengiu vonias, 
rueio. ' N e s t a u t o s k u l t ū r a y r a l " ~ , a v « * ^ ^ l u h s * Jrengiu 
viena vienintelė. J i nesuska ldc -
m a ' "ku l tū rą išeivijai*' i r "kul
t ū r a L ie tuva i" . 

NAMAI PERKAMI GERA! 
19 bntg tvarkingas mftro namas, 

apie S22.C09 B5efmii| pajamtĮ, naujas 
stoaas, «CTa šiifcrmas ir eiektrš. Qa-
h.xa manyti į̂  vkso atba dviajų bu-
tų namą Marcuette Pk., o piniginiam 
pirkėjui kaina — tai atradimas. 

Dviejų but5j, gelsvų plytų, 18 me
tų modernus namas ir ekstra didelis 
mūro garažas. Įrengtas, beveik tre
čias butas, gražiam beismonte, daug 
kitu oriedn. Greit gafima užimti — 
vertas £60,060. 

7 kami). sražans rsfiro l abd Sva-
n s borjgždow ir 2 auto wtūT3 gara
žas. Naujas SiMyna^ kr elektra. Arte 
Paramos. $24,4«J& 

Barnio prekybai, restms.rn^ mt ofi-
siri, didelis patogus mūras ant plataus 
sklypo Marquette Pke. $42,9Cb. 

Grąžas platu? sklypas ix ^ saSas 
j Marąuetite Pke Vertingas pirk?jtrL 

I VALDIS RI4L ESTATE 
S625 V&m Tls* S t ree* 

Tek 7I7-7200 a r t e 737-85M 

laauomojamas 5 kamb. butas 
Br igh ton P a r k e 
Tel. 847-L572 

Išnuomojamas bu tas iš 5 kambarių 
Marąuet ie P a r k e netoli švč. M. Ma
rijos Ginsimo baž. i r Paramos 
krau tuvės . Idealus pensminkams. 
Skambint 436-4134 

1 

! S I d Y K I T E 
i • - i • - i_ 

% 
D A B A R 

Y 1 A B A S V A I L I O N I S 

"ŪKIMO AUDROSE" 
R o m a n e ap^ra ioma Dmkiįm 

p a r t i z a n ų ve ik l a . K n y g a 3 4 4 
p t s L , k i e t a i s v i r š e S a i s . Į t ra-ok-
t a Į U . S . K o n g r e s o Mbi to teka , 
Kažna $ ? . ( » . 

U ž s a k y m u a « ų s t i " D r a a g o * 
a d r e s u . H ^ n o i s v a l s t i j a s 
to ja i p r i d e d a 5 * mokesč ių . 

* kambariTis rūsy. Dažau. 
Zigmas, teL 7741-0882 po • v. va* , 
unintiiniinuiiiiifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 

A. Maceina 

WWIWBWtHWmWtlWHUWIW!IMIHIllllW 
dovana — 

D Ė M E S I O proga! 

. t a r p jų m a n yra tiesiog į gėles teatralų išvyką i K a n a d a ; 

nesus ip ra t ima i . j s u "Pa l ik imo" drama, Jaun imo; 
G a l kiek s u n k i a u b ū t ų pi lnai Į an sambl io gastroles Europoje.! 

su tar t i su p r e l a t o į s i t ik in imu, kad I Lietuvių Bendruomenės ruošia- ; 

n e s u t a r i m ų p a g r i n d e "y ra tik as- \ m 3 Lietuvių dieną su komp. Bru-
m e n a k b u s i m a s " . Jis m a n o , kac n ° Markaičio muzika ir poeto: 
" a s m e n ų k l a u s i m a s sudarė p lyš ; , Bernardo Brazdžionio puezija. 
t a ip p a t t a r p K D ir LF&'". M a n , S a v 0 ž o d i baigiau patikinimu, 
a t rodo , kad ir veiksniuose, ir -<ad šviesus Amerikos lietuvių 
kr ikščionių d e m o k r a t ų bei f roa - : j a u n i m a s lietuviškąją ateitį Ame-
t i n i n k ų eilėse a s m e n y s keitėsi, ] r&oje t ikrai pratęs bent 50 me-
bet san tyk ia i neišš i iygino. Be re-UU-
spekto ž m o g u i , be respekto kitai Graikijoje lietuvių nedaug 
pusei n u o š i r d u s , lojalus ir veiks-į 15 v į s U keturių mūsų aplanky-
m i n g a s sus i t a r imas n e į m a n o m a s , j tų kraštų Graikija mus labiau-
N e žmones,* be t liguisti į t a r i n ė - Į s i a i sužavėjo savo tvarkingumu, 
j imai ir nešvank iaus i šmeižtai žmonių apranga, iaunimo elge-
sudrumsčia b e n d r a d a r b i a v i m o at- Si^ stabilia politinio gyvenimoĮ | 
mosterą. a tmosfera . Atėnuose lietuviškos 

Ką p a s a k i a u kojos Hetė senesnę Istoriją n e g ' 
L i e tuvos l i e tuv iams? j R o j n o j e . Cia Akropolis su Parte-

— Ką gi t u pasakei per Va t i -} norui ir kitų šventovių Hkučia;s. 
kano radiją Į Lie tuvą? — ktau- į Areopagą?, Dioniso teitras, mu
šinėja grįžus paž į s tami , t u i t no i ę , «e ja i ir kiti didia |Ds antikitrės 
kad m a n b u v o sudary tos sąlygos į ku l tū ros Mu&aėakai. 
t a n i žodį. ' Svet ingo kraito turvagos :s:o-

A. t A. Pulkininkui JUOZUI TUMUI 
Žemiškojo gyvenimo kelionę užbaigus, jo žmoną 
MARIJĄ ir jos šeimą nuoširdžiai užjaučiame. 

%Uū Gasperavifcieaė - Larsea 
Vaikai; Romas, Aldona. Algirdas 

su šeimomis. 
Florida 

niiiiHtmitiitiiHHHiiiitHiitiiiNiiiiiiiinn 

V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 
Plaoname b vaškuojame 

visq ribitg grindis 
i. BUBNYS — Tel. RE 7-«18t 

iiitfiiiiiinififiiiiiniifiintrtniiHinuintni 
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO* 

snnrrnfiAi t UĖTDTI 
Ir kitus kraštu* 

*EDZIXSKAS, 4065 Anfetr Ava, 
eadeago, UL 6 0 6 0 , M a i . M7-M 
•OOOOCOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO- į 

iMi in i i i i iHt i i inf tn i i i i iHHi i 

ĮSIGYKITE LIETUVIŠKAS 
VĖLIAVĖLES 

* * * 

Popular Lifhuanian 
Recipes 

m m * * * B e t . V i a . « * » P A T H E ^ r T A ^ P A G R A 8 I N T 4 
va. N ė r a v ie tos d a i n a i didesne? j 
vėnava i i škab in t i , b e t g a l i m a Į m į ^ 1 čk3^m S * 8 0 " p a q * t w * 
la iky t i maJą vė t t avuke a n t r a*o- | ^ ^ S j S g S a J . E ^ ž i S S e . 

ne *t& patflent^io ir paerražino lią mojo stakt . Galinas i r n e t 
ry t i gražią k o m b i n a c i j ą N 
Amer ikos vė l iavuke . EhenraioKĮ 
" D r a u g o " a d m i n i s t r a o j a ga l i 
1» į s t a t y t i t o k i a s m a ž a s , g r a l i a i 
vėl iavukes, k a d L i e t u v o s vėl ia
va p levėsuotų J ū s ų n a m u o s e . 

A. f A. 
PETRONĖLEI EiDUKEVICIEHEI 

mirus, dukteris: MARIJA ALMENIENC, ELENJį MA-
JAOSKIENĘ ir jų šeimas nuoširdžiai užjaučiame. 

M O V I N G 
Tokios vėl iavos k a i n u o j a pc 

S1.30, ( r e a t e p r i d ė t i 8 e e a t a * 
mokesfflų i r s o oeo t . s i p e r 

laida oaujsia paruoMioaiB. 

Tai geriausia dovana naujom 
žmonom ar marčiom. Dau gėris as> 
dovanoja kitataučiua aupaimdin-
dami juoa su lietuvišku maistu k 
virimu. Si k n y g a v ra sukėlusi la
bai d a u g pasisekimo lietuvių i r tei-
tstati5rq da rbo vietose h* orgaadza* 
cijaaa. 

SERftNAS perkranato baldus Ir k t 
tus daiktus. Ir i i toU miesto laka
mai Ir pilna apdraudė. 

TEL. — WA 5-6066 

Knyga y r a labai gražiai {rišta ir 
je i g y v e n a t e Blmoav j n apaKotomia nrustreci Jomis. La-

v a l s t y b ė j e ) . U ž s a k y m i s i s t ų a f c - ! * *»** * * * * * 
t e ' ^ R A U O A a " . 4 M S W. S 3 r d U f a i s a k y k i u paitu» 
S t ree t , Cnicago, UL 6 0 6 2 0 

rotnTiiVfkrtintiHMminnHUiniiiHiiiiiRti 

J. T, Ciparlai 

Perskaitę " D r a u « r \ duokite B Kitiems 

MABUA K O B S O D S f S 
VYT A I T A S l U K A r S K A * 

SIUNTINIAI 1 UETUVI 
jsasj 

pret&l. 
W. 

» » ' " » « « » I H Į M » I m» 

\ Apsimoka skelbtis diea. DRAUGE, 

nes jis plačiausiai ska i tomas lie* 

DKACOAA, K a n r ą 
tftf V e s t 6 J S S l 6 i e j t 
C^tesge , mmola 6662S 

K a i s a $4.60. Pndėk iU 30 e » t u * 
paš to ifilaidoma Elinoia gyveata-
jai pridekite 20 centų mokesAisms. 

tuvių -įers-Atia, gi ekelbunu kai 

vi*. n « * ' » saRs»ciiaos» 

http://vyr.sk


v 
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BROLIŲ GRIMŲ PASAKOS 
Kas šiandien nepažįsta brolių leisdami Vokiečių liaudies pasa-

Grimų pasakų? Ga! but ir auto- kas, ieškojo būdo. kaip paversti 
rių vardo nežino, bet nėra nė \įe- Biblijoje duotus pasakojimus, gry
nos kulfurmgbs rautos,'kuri nežr-fnai vokiškais. Artais'laikais buvo 
notų "Jonuko ir Grerutės", ar sugalvota teorija, kad liaudies pa-
"Dvylikajuodvarnių" ir kitų pa-i:akų kilmė yra ta ijąd ką ir tau

tos epo—pav. '^Nibelungen LiecT. 
Grimai tikėjo, kad tas pa's Šaki
nis, kuris buvo giliuose viduram-
žiuose,yra davės šalia "'Krimhilete 
Raehe" ir \ lbelungen Lied da
vė ir liaudies pasakas* 

Broliai Grimai sukūrė pasakų 
stilių ir išrinkę 200 pasakų iš 
neap:kaičiuojamo skaičiaus liau-

-

sakų. Todėl yra jdomu pažvelg
si, kaip ir kodėl tos pasakos at
sirado. 

Vokietijoje gyveno- du fereliai 
Jokūbas ir Wilhelmas Grimai, ku
rie buvo vokiečių lingvistai ir 
folklorininkai. Įsižiūrėję į Bibliją, 
jie sugalvojo, kad kiekvienam na
mui ir kiekvienai šeimai šalia 
Biblijos reikia dar kitokios kny-. . . ., , , » ,. . dies pasakų tas du simtųs uzra-gos, kurios tikslas butų toks pat U . . , - v , . , • - , 
, . . ~ . , , . . , . . ^ !se ir tuo užantspaudavo pasakų 

stilių. Liaudies pasaka yra žodi
nė kūryba ir kol ji yra žodžiu per
keliama, ji yra liaudies kūryba. 

kaip ir. Biblijos — mokyti žmo
nes moraiė&į naivumo, gerumo. 
T a m medžiagą jie tikėjosi rasti 
savo tautoje. Abu broliai pradė
jo pi*m% Europoje liaudies pasa
kų rinkimo darbą. Eidami i i kai
mo į-kaimą, broliai Grimai užra
šinėdavo pasakas, sakytas jiems _ , , 
dialekto --kalba, ir grįžę namo jie; moralės i r Sen> papročių savo su 
turimą medžiagą perdirbdavo į ' ™ V t " ****" *&* vra klam 

LF bičiulių stovykloje Dainavoje. Iš kairės: 
p. Ardienė, V. Majauskienė ir J. Kurienė 

Aušrotienė, J. L'rbooas 
Nuotr. J. Urbono 

Kartą užrašyta,}! tampa knygine 
nuosavybe ir jos liaudiškumas 
įšalą. 

Kiek broliai Grimai išmokė 
ir gerų papročių savo su

rinktų pasakų dėka, yra klaus-
i ieralūrinę: kalbą. Brolis Jokūbai ^ukas, bet_kad jie padarė neap-a 
buvo griežtas mokslininkas ir jo 
manymu pasakos turėtų pasi
likti tokiosy kokios jos išėjo iš pa
sakotojo lūpų. Bet Wilhelmas bu
vo" kitokio temperamento ir kito
kio būdo, jis pati buvo pasakų 
kūrėjas, todėl jis f grynas liaudies 
pasakas pridėdavo tai žodelį, tai 
sakinėlį, ta i kokį paaiškinimą. 

Broliai Grimai išleido pirmąjį 
rinkinį 1813 metais, antrąjį 1815 
metais. Jiems gyvenant buvo ii-
leistos penkios pasakų laidos. 
Pasakos buvo pavadintos "Kin
der and Haucmaercben' — "Pa
sakos vaikams ir namui". Patys"į 
broliai Grimai pamatė, kad šis 
pavadinimas buvęs netikslus, bet 
dėl didelio pasakų pasisekimo, 
jų vardo keisti nebuvo kaip. Pa
sakos buvo parduodamos labai ne
didele kaina ir jas žmonės labai 
pirko. Ant paskutinės pasakų lai-
odos jau randame tik Wilhelm 
Gr im vardą, nes dėl nuomonių 
skirtumo Jokūbas savo vardo ne
benorėjo duoti. 

Broliai Grimai, rinkdami ir 

ATEITININKŲ KONGRESAS 

(Atkelta ig 3 pusi.) 

viuose ir studentuose, o su send
raugių skaičiais jau kitokia prob
lema, 

Siekiame pažangos susiorgam-
zavimo>'Sąjungose, gerai supras
dami, kad kiekvienos organizaci
jos tobulesnis susitvarkymas pri
klauso tiek nuo organizacinių 
nusiteikimų jos, nariuose, tiek 
nuo sugebėjimo jos vadų. Vadų 
ne t specialiai auklėjame, tačiau 
jų. kartais pritrūkstame ir ne dėl Į 
ro, kad jų neturėtume. 

Vienas pagrindinių dalykų į 
kiekvienoje organizacijoje yra jos! 
narių organizacinis susipratimas, j 
Kokie nariai — tokia ir organi- '. 
zacįja. Tad ateitininkų veikloje; 
pagrindinis mūsų noras, kad Fe
deracijos nariai būrų kuo sąmo- i 
ningesni savo principuose, savo 
pareigose, savo ideologijoje, kad 
didysis "Visa atnaujinti Kristu
je" tikslas vestų pažangos ir tesė
jimo keliu. 

Sis kongresas turėtų mus atgai
vinti i r pagilinti ateitininkiŠko-
jė drąsioje, turėtų mus st'priau 
identifikuoti su savąja motina 
tauta, turėtų mums nušviesti 
tautos kultūrinės kūrybos kelią, 
— baigė pokalbį Ateitininkų fe
deracijos vadas dr. P. Kisielius. 

Federacijos vadui linkėtina ne 
tik iki šiol parodytoj labai gra
žioj veikloj ištesėti, ne tik pasi
džiaugti kongreso laimėjimais, 
Bet ir toliau megzti glaudžius ry
šius atekminiujoje, fcai ji būtų 
veikli tautinė ir ideofogjnė kąta-
likų organizacija, su sąmoningu 
atsafefngumu jaunanti įsipareigo
jimus Bažnyčiai ir savo tautai. 

komą įspūdį ir įtaką Europai,yra 
faktas. Jau 1S80 metais pasakos 
buvo išverstos į amglų kalbą ir 
smarkiai sužalotos, pritaikant jas 
grynai vaikams. Vėliau visos kal
bos pradėjo vertimo darbą ir kiek
vienas vertimas ką nors "pataisy
davo". Kaip vokiečių liaudies pa
sakos, jos nėra raikomos tik vai
kams, kaip nei viena liaudies kū
ryba nėra taikoma vaikams. Ten 
glūdi savotiška mąstysena ir sa
votiška logika. 

Grimų pasakos, taip kaip visc 
pasaulio liaudies pasakos,remiasi 
tais pačiais principais ir moty
vais. Pasakos nenusako tikslaus 
laiko. Pasakos nusako tuojau pa
čioje pradžioje giminystės ryš, 
tarp dalyvių '"Gyveno mergakė 
ir turėjo pamotę"... Visuomet kas 
nėra kraujo ryšys — pvz. pamo
t ė -
na, 

- yra bloga. Pamotė yra raga-
ji daro tik blogį. Ten kur 

yra kraujo ryšiai, tai jau kitokia 
kalba. Herojai yra karaliai, kara
laitės, bendrai "aukštesnio" ran
go žmonės. Gyvuiiai. kalba ir gy-j 
vuliai padeda žmonėms. Visuo- J 
met gėris laimi, o blogis yra bau
džiamas. 

Kaip visose liaudies pasakose yra 
kelionės: į viršų, į žemės gi-1 
lumą arba i vandenį, ir po 
žemės paviršių.- Gyvuliai ne į 
tik kalba, bet žmonės yra 
paverčiami gyvuliais ir atgal 
žmonėmis, kaip Ištikimas Henri- | 
kas buvo varlė, o vėliau tapo ka- Į 
raliumL Ir augmenija yra žmo- Į 
niškųjų įvykių dalyvė ,ir medžiai 1 
kalba, ir padeda žmonėms. 

Brolių Grimų pasakos turėjo 
įtakas ir į kitų šalių tautosakos 
rinkimo darbą ir į pasakų kuri- Į 

| mo vyksmą. Anderseno pasakos 
yra Brolių Grimų pasakų įtako
ję. Surinktos pasakos tapo pavyz- \ 
aiiu ir sektina rodykle orginaliai 
kūrybai bei tautosakai. Taigi bro
lių Grimų svajonė sukurti knygą 
lygią Biblijai, .tik lengvesnę skai
tyti ir sekti, davė daug didesnį, 
svarbesnį ir gilesnį rezultatą. Ji pa 
žadino kitas tautas tyrinėti savo 
tautos lobynus ir iš ten semtis 
tautinės ir liaudies išminties, ku
ri yra sena ir gili. 

Elena Vasyliūnienė 

JEZTTTC G E N E R O L O 
KELIONĖS 

Jėzuitų vienuolijos generalinis 
vadovas kunigas Petro Ar rupe 
buvo išvykęs į Rio de Janei ro . 
Brazilijoje, kur įvyko jėzuitų 
vienuolijos provincijų plėtiniuos 
Amerikos kraštuos vadovų su
važiavimas. Iš Rio de Jane i ro 
kunigas Arrupe nuvyko į Ko
lumbijos sostinę Bogotą, kur 
vadovavo šiaurinių Lotynų 
Amerikos kraštų Centro Ame
rikos ir Meksikos jėzuitų pro
vincijų vadovų pasi tar imui. 
Kunigas Arrupe neseniai aplan
kė Tolimuosius Rytus . 
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P A D 
Mūsų mylima žmona, sesuo, brolienė, reta. pamote 

OENOVAR* VILČINSKAtrfi-MlEžrajENfi po trumpos, bet 
sunkios ligos mirė 19T7 m. rugp. S d., sulaukus 38 metų am
žiaus. Palaidota rugpiūčio 10 d. St. Frances kapinėse, Phoenix, 
Arizonoj. Nuoširdžiai dėkojame visiems mūsų giminėms, drau
gams ir pažįstamiems. lankiusiems ir guodžiusieras ją ligoje, at
silankiusiems koplyčioje, dalyvavusiems pamaldose bažnyčioj 
ir palydėjusiems į kapus. 

Širdingai ačiū už pareikštą mums užuojautą asmeniškai, 
laiškais ar per spaudą. Ypač dėkojame už aukas šv. Mišioms, 
ar aukojusiems jcs atminimui Liet. Fondui, Tautos Fondui ar 
Balfui. Išskirtina padėka priklauso mūsų artimai bičiulei Sofi
jai Liubartienei už pastovią globą ligoje, namuose ar ligoninėj 
ir mūsų bičiuliams O. ir J. Gracfinskama už paguodą sunkioj 
valandoj ir gėles prie karsto. 

Gilią -padėką reiškiame kun.- A. Valiuškai už maldas ir ge
rą žodį koplyčioje, šv. Mišių atnašavimą bažnyčioj ir palydė,i-
mą j amžino poilsio vietą, o kun. R. Klumbiui už taip giliai 
prasmingas maldas koplyčioj ir kapinėse. 

Ypatingą padėką reiškiame Lietuvių Misijų Chorui už gies
mes koplyčioje ir kapinėse. Dėkojame L- B. Krašto Valdybos 
pirmininkui p. A. Gečiui u£ užuojautą raštu, o L. B. Phoenix'o 
Apyl. pirmininkui p. Ruseckui už pasakytą gražų atsisveikini
mo žodį koplyčioje ir visai Apyl. Valdybai už išskirtiną pager
bimą Valdybos narės gėlėmis, užuojauta spaudoje ir už įamži
nimą jos vardo Liet. Fonde. Ačiū karsto nešėjams, atlikusiems 
paskutinį velionei patarnavimą. Taip pat ačiū Northwest Mor-
tuary prezidentui p. Joe Propati už rūpestingą patarnavimą. 

Giliai nuliūdę: vyrt, brolis, brolienė, seserėčia ir posūniai 

» • • • 

P A D K A 

OCMs vfaona progom* 
BEVE&LY KTJLLS GtUNYClA 

244tWEST Ord STREET 
T.iirmfc — - " — " — " * * * 

Taip pat Mujofl »•**•»• * 
Gem Mtfchi krautuvą. 

TfBDAJSY STORE 
U\* Southwe*t Hwy, Oat t*w» 

T * Ht-1118 

Mūsų mielai motinai PETRONĖLEI EIDUK^VIČIESE! 
mirus, visiems giminėms, draugams ir pažįstamiems, pareišku-
aiems. užuojautą, atsilankiusiems koplyčioje, bažnyčioje h- ka
puose nuoširdžiai dėkojame. Ačiū visiems už tokias gausias 
aukas Svon toros mišioms. 

Ypatinga padėka priklauso kun. F. Kireiliui u£ lankymą 
ligonė* namuose, aprūpinimą šventais sakramentais, maldas 
koplyčioje, bažnyčioje ir kapuose. 

Ačiū kaa. P. Juknevičiui už rūpestį mamyte, maldas koply
čioje ir dalyvavimą bažnyčioje. 

Dėkojame dr. J. Meškauskui, kuris gydė mamytę per pen
kiolika metų ir stengėsi palengvinti jos kančias. 

Ypatinia padėka priklauso p. Teresei Jokubkimei, kuri su 
m«ile h- kantrybe padėjo slaugyti ligonę. 

Ačiū, grahnealame ui paskutinį patarnavimą velionei ir lai
dotuvių direktoriui p. P. Bieliūnui, kuris gra&&f ir su pagarba 
patarnavo palydint ją t amžiną podaj. 

Dėkingos Jlajauskų i r Almeno, irimas 

Sesutei 

k. t A. JOLITAI staicf miros, 
draugui ROLANDUI ir visai jo šeimai reiškiame 
gilią užuojautą. 

K A Z L M E R V A L A U S K I S 
Gyveno 7838 So. LaCrusse, Borb^ .k. Itiinois. 
Mirė rugp. 28 d.. 1977 m., 5:30 vai ryto, sulaukus 85 m. amž. 
Gimė Lietuvoje. Amerikoje išgyv no 63 metus. 
Paiiliko dideliame nuliūdime 2 .nūs — Ar.thony Valauskjs, 

ir John Valauskis ir jo 2mena Heler. ^ dukterys — Kate Lukos, 
žentas John, Ann Lyerly, žentas Harry. Sfircired Uid!. žentas Ed-
waixL 10 anūkų, 11 proanūkų ir kiu giminės, draugai ir pažįstami. 

Kūnas bus pašarvotas pirmad. 6 vai. vak.. Petkaus Mar-
ąuerte koplyčioje, 2533 West 71st St. Laidotuvės įvyks trečiad., 
rugpiūčio 31 d. iŠ koplyčios 9. vai. ryto bus atlydėtas į Gimimo 
Švč. M. Marijos parap. bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pa
maldos už velionio sielą. Po pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazi
miero lietuvių kapines. 

. 
Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus 

dalyvauti šiose laidotuvėse. 
NuUūdę: Sūnūa. mani, dukterys, žentai ir kiti giminės. 
Laidotuvių airtAtonus Denala Betkus — Tei. 4/6-23tiu 

1 

\ 
R. Burba 
L Grigafiūnaite 
i. Ivanauskas 
V. Jakaityti 
iii Kronas. 
V. Milunas 
D. Varnaity t e 
8. Gfiftliūnaite 

B. Counssf 1 
P. Ivanauskas 
A. Kaiiliškyte 
K. Laukaitis 
K. Norkaityte 
P. Varnaitis 
šoliūnu jaunimas 

I t A . JOLITA PASKUTE 
Gyveno 7316 Leonard Dr., Darien, I1L 
Staiga mirė rugp. 27 d.. 1977. 11:37 vai. vak., 3ulaukusi 

18 m. amžiaus. 
Gimė Chicago, Illinois. 
Pasilko dideliame nuliūdime tėvas Raymondas ir motina 

Stasė (Blandytė); du broliai Viktoras ir Rolandas; senelė Stasė 
Amerikoje, Genelis Henrikas Vokietijoje, 4 tetos Amerikoje ir 
viena Lietuvoje, 4 dėdės Amerikoje, vienas dėdė Lietuvoje ir 
kiti giminės, draugai ir pažįstami. 

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje. 6845 South 
VVestern Ave. 

Laidotuvės Įvyks treč., rugp. 31 d. iš koplyčios 10:O0 vai. 
ryto bus atlydėta į Gim'mo švč. M. Marijos parapijos bažnyčią, 
kurioje Įvyks gedulingos namaldos už velionės sielą. Po pamal
dų bus nulydėta i &r. Kazimiero lietuvių kapines. 

Vietoje gėlių prašome aukoti Lemonto Lituanistinei Mo
kyklai. 

Nuoširdžiai kvieč'ame visus: gimines, draugus ir paž'šta
mus dalyvauti šicse laidotuvėse. 

Nuliūdę: tėvai, brofiai, seneliai, tetos ir dėdfs. 
Laidotuvių direktorius Evans ir Sūnūs,. teL 737-8600 

A. + A. 
Vanda Valuckas - Marcinkevičiūte 

Gyveno 9308 Scuth 69th Court, Oak Lawn, IHinois. 
Mirė rugpiūčio 29 d., 1977 m., 5:30 vai. ryto, sulaukusi 68 

metų amžiaus. 
Gimė Latvijoje. Amerikoje išgyveno 3© metų. 
Pasiliko didekame nuliūdime dvi seserys: Olė Andrijauskie

nė, jos vyras Pranas ir Marija Kasavičienė, jos vyras Jurgis: 
trys sūaėnai — Ričardas, Mykolas ir Rolandas, ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstamu 

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje. 6645 So. West-
ern Ave. 

šv. Mišios bus atlaikytos ketvirtadienį, rugsėjo 1 d. 10:00 vai. 
ryto Tėvų Jėzuitų koplyčioje. Privačios laidomvės įvyks ketvir
tadienį, rugsėjo 1 dieną. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Seserys, sūnėnai Ir kiti giminės. 
Laidotuvių ckrekt. Evans ir Sūnūs — Tek 737-86W. 

Klubo nariai 

A. t A. VLADUI STOGIUI mirus, 
jo ŽMONĄ, DUKRAS ir jų šeimas nuoširdžiai užjau
čiame ir kartu liūdime 

PaiMviiietiM Klubas 

A. t i Kapitonui AKTARU1 MALAKAUSKU! 
mirus, liūdinčiai žmonai IZABELEI, dukroms DA
NUTEI ir ALVYDAI bei jų Seimams reiškiame gi
lią užuojautą, 

Gražina JtnikaitlMė 
Minvydą \r Gintautas 

Florida 

EU D E IK I S 
• • 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
DOVYDAS P. GAIDAS tar GERALDAS F. DA.MiC 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
4330 34 South Califomla Avanue 

Telefonai LA 3-0440 b LA 3 985? 
1608 01 South Hermltap Avoaue 

Telefonai — YArds 7 1741/ 

Mažeika &Evans 
Laidotuvių Direktoriai 
6845 SOUTH VVESTERN AVE. 

Trys Moderniškos Koplyčios 
Mašinoms Vieta 
Tel. 737-8600 
Tel. 737-8601 

E T K L S 
MARQUEITE FUNERAL HOME 

TĖVAS IR ŠORUS 
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

2533 West TlstSt, — Tel. GRovehUi 6-2345-6 
I4I0 So. 50th Ave,, Cicero — T0wnhall 3-2108-9 

AK&Tfc AUTOMOBILL\MS STATYTI 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Kariai.. 

ANTANAS M. PHILLIPS 
TOMAS Ir LAURYNAS LABANAUSKAS 

MOT SO. UTUAN10A AVE. TeL Y Arda 7-3401 

STEPONAS C LACK (LACKAWIOZ) k SŪNŪS 
1814 W. 2Srd PLAC1 TeL Virginla 7-6672 
2424 W. Seth STKEET TeL REpnblic 7-121S į 
11029 8o«thweat Hl»hwmy, Palos BUK m. TeL 974-4410 

_ -
PETRAS B1EU0NAS 

4848 SO. CAUTOKNIA AVX. 
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X Cicero Lietuviu Bendruo
menės apylinkės surengtame pe
reitą sekmadienį Tautos šventės 
minėjime Pabaltiečių žygiui į 
Washing:oną buvo surinkta dau 
giau kaip penki šimtai dolerių, 
bet vajus dar tęsiamas, nes lie
tuviai žygiui teikia didelę reikš
mę. 

x Leo E. Oksas Angeles. Ca-: 
lif. užsakė "Draugą" savo bi-! 
čiuliams jų 15 metų vedybinio 
gyvenimo proga, apsimokėjo sa-1 
vo metinę prenumeratą ir dar 
atsiuntė 9 dolerių auką. Nuošir
džiai dėkojame. 

X Dr. Adolfo ir Marijos Del-

X Akt. Julius Balulis vaidina 
vieną pagrindinių rolių Ateiti
ninkų kongrese statomam rašyt. 
A. Landsbergio veikale "šventa
sis narvas". Veikalą režisuoja 
muz. Darius Lapinskas, šį įspū
dinga drama bus pastatyta atei
tininkų kongreso metu Cleve-
lande. 

X Inž. Juozas ir Vida Sabai 
su šeima iš Vokietijos buvo par-1 tu ir Prano bei Irenos Sekmokų, 
vykę kelių savaičių atostogų ir 
aplankė savo gimines Skuodžius, 
Butvilus, Noriušius ir kitus bei 
savo draugus ir pažįstamus. 
Taip pat aplankė įdomesnes 
Amerikos vietas ir pasilsėjo. 
Inž. J. Sabas, anksčiau gyve
nęs Chicagoje, ilgą laiką dirba 
Amerikos valdžios darbuose 
Vak. Vokietijoje. 

gyv. Chicago, 111., suteiktos pil-
nos stipendijos dėka Simo Ku- i 
dirkos dukrai Lolitai sudarytos I 
sąlygos jau antrus metus moky-
tis Vasario 16 gimnazijoje. Pe-i 
reitais metais Lolitai pilnos sti-; 
pendijos mecenatais buvo vieni 
Sekmokai. Malonu pastebėti, : 
kad M. Deltienė dar praturtino1 

!šios gimnazijos naudai dovanų! 

LIT. MOKYTOJU PARUOŠIMAS, 
PRANEŠIMAI, UŽBAIGIMAS 
Mokytojų studijų savaitėje (7 ) 

Šeštadienio, rugpiūčio 20 d., i nados Hamiltono, Toronto,-Mont 
pirm. pakviečiamas Apolinaras realio ir Londono mokykla* ir 
Bagdonas iš Chicagos. Priešpie- JAV, Cicero, Clevelando, Det-
čio paskaitininkas V. Kavaliū- roito, Gary, Grand Rapids, Le-

Putnamo seselių rėmėjos pasiruošusios sutikti svečius madų parodoje 

CHICAGOJ IR APYLINKĖSE 

X Rima Janulevičiūtė, žurna- j paskirstymo rinkinius 
listikos studentė, vasarą dirbusi ir vertingais liet. rašLų 
Vliko informacijoje New Yorke. niais. 
grįžo į Chicagą pabjti kurį lai
ką su savo motina ir sergančiu 
tėvu. Ji yra gavusi specialią 
stipendiją žurnalistikai Kennedy 
Memorial institute ir tuoj iš
vyksta į Washingtoną,D. C. Ri
ma Janulevičiūtė gražiai reiš
kiasi spaudoje, yra nuolatinė 
"Draugo" bendradarbė. 

X Korp! "Giedros" auksinio 
jubiliejtus proga rugsėjo 25 die
ną Jaunimo centre rengiama pa
roda. Bus korporacijos veikimo 
nuotraukų nuo 1927 iki 1977 m. 
ir giedrininkių dailės darbų. 
Nuotraukas ir darbus siųsti Ali
cijai Rūgytei, 6547 So. Washte-
naw, ave., Chicago, UI. 60629. 

X Sol. Laima Stepaitienė dai
nuos per esčių gymnasčių pro
gramą rugsėjo 3 d. Jaunimo' 
centre. Jai akompanuos muz. 
Aloyzas Jurgutis. Bus muzikos, 
Šokio ir sporto seansas, pirma
sis toks mūsų tarpe. 

X Jonas Serapinas, Lansing, 
Mich.. atsiuntė malonų laišką, 
prenumeratos mokestį ir auką. 
Ačiū. 

audi-

SVEČIO IŠ EUROPOS 
DAINŲ REČITALIS 

Laisvojo pasaulio lietuviai iš 

nas, Clevelando pedagoginių monto, New Yorko ir Chieagos 
kursų vedėjas, skaitė dvi pa- Marąuette Parko, Brightoįrf'ar-
skaitas. Pirmoji — "Ateities Ii- j ko, Chicagos aukštesnioji, Da-
tuanistinių mokyklų mokytojų i riaus Girėno ir K. Donelaičio. 
paruošimas". Amerikos mokyk- Dar pranešimą padarė Clevelan-
la remiasi Dewey sistema, ku-; do Ped. kursai. Iš pranešimų pa-
rios įtaka mokyklai ir gyvenimui aiškėjo, kad didžiausia lit. mo-
nebeabejotina, bet daug kur nei-; kykla yra Toronto, prieš keletą 
giama. Nesant elektros, New;metų turėjusi daugiau kaip 600 
Yorke siautė padugnės ne todėl.; mokinių, dabar pusę ta skai-
kad gatvėje buvo tamsu, bet kad ėiaus beturinti. Už patalpas kai 
nebuvo šviesos jų sieloje. Ame- j kur nemoka, ypač, jei mokykla 
rikos mokykloje nėra pagarbos prisiglaudusi parapijinėje mo-
nei mokytojui, nei bet kokiam! kykloje. 
autoritetui. Tai persiduoda ir į I Mokytojų atlyginimas svyruoja 
lietuvius vaikus, į lituanistinesį tarp 4 dol. už pamoką ligi visai 
mokyklas. Užtat čia susidaro į nieko negaunančių. Kitur moka-
daug visokių sunkumų. 

| joje. 1976 m. būdamas Prancū- lio„ Mane močiutė barė, lietuvių j ^ fc ^ ^ i d a r a 

jojoje, koncertinėje kelionėje su liaudies dainas ir Gimtinė, n° r" | Įgimtieji ir įgytieji ypatumai tu 
! Vi'niaus universiteto liaudies \ vegų Uaudies dainą. 

ma po 10 dol. už šeštadienį. 
Sakoma, kad poetai gimsta. Daug kur atlyginimas toks ma

žas, kad net gėda jį išmokėti tik 
tris kartus per metus: prieš 

Mokytojas turi I Kalėdas, prieš Velykas ir mpks-| ri susijungti. 
pavergtos Lietuvos vienu ar ki-1 $ 5 * * f** ansambbu pasi- j Svečiai nenorėjo solisto paleisj g a v o d ė g t o m ą n e ^ mQ_ j l o b a i g o j e . g i u p ^ e š i 
M būdu susilaukia meno žmo-1 * " ? * fa s a v o s S™*65 . i r J * ! * ***** * g e n a U S i a l J ™ - | keti, bet juo degti, turi turėti I mų turėtų pasiklausyti LF gal-
nių, literatų, režisorių a r muzi-I ^ s e P o h t m i o P" e S l o b s c l °- p * ' į ̂ ^ turi turėti pabaigą. | p s i c h o l o f f i n i D a s i r u o š i m i r %im_ \ Rusp rendusios, kad lietuviš
kų. Vienas iŠ tokių yra sol. Ri-1 s d ? * B Vakaruose dainavo Briu-; Abiem menminKam prisegtos ge-1 t ą ^ ^ M o k i n - ^ n g t i k ! k a j a m š v i e t i m u i p a r a m ą ^ l a i . 
čardas Daunoras, buvęs Vii- *£* Karališkajame teatre Ver- les, o rengėjų, Pasaulio Lietuviųj ^ ^ m fc ^ Į ^ s u m a ž i n t i i š 50 i k i 25 pro-
n k ^ nnpros i M i i *fc* me-1 «* " i * " * Aida. šiuo metu gy- jaunimo sąjungos vardu trumpą Lituanistinės mokyklos moky-1 centų trupinių. 

vena Vakarų Vokietijoje. j padėkos zodt tarė Emilija (Pa-; t o j a g y r a ^ K u r s u s i ( J u r i a 
Solistas dar jau pačioj pra- kataite) Sakadolskiene. Padeko- |d v i k u l t ū r o s . v i e t i n ė fc l i e t u y i 

niaus operos solistas, prieš me
tus atbėgęs į Vakarus ir šiuo 
metu gyvenąs Vokietijoje. Solis 

' ' •'•'•'.••.'į':<--.'::.-
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atlikusiems ir tas Daunoras, pakviestas Pašau- <3ži°i, kaip svečias buvo sutiktas j JUS1 Programą 
lio Lietuvių jaunimo sąjungos, entuziastingai. Akompanuojant ^usia^ susirinkusiems, ji paste-
savo rečitaliu kelionę pradėjo! komp. Dariui Lapinskui rečitalį **>, kad hkęs pelnas bus pa-
nuo Chicagos praėjusį sekma- pradėjo lietuvių liaudies daina įk i r t a s jaunimo žygiui Vvashing-
dienį, duodamas koncertą sausa
kimšai prisigrūdusioj Jaunimo 
centro salėje. : * • • 

Tenka pažymėti, kad sol. Ri
čardas Daunoras prieš trisde-

Po trumpos pertraukos 5:30 
v. buvo užbaigiamasis posė-

Pragaištinga sava tik kelti, o d i g ą d g t u d : ^ ^ 
svetima neigti Tiesa ir objekty- v a d o v a g R r ^ ^ p a k v i e s d a . 
vumas turi lydėti visus jo žings
nius. Dabar lit. mokyklose mo- mas į garbės ir darbo prezidiu

mą Švietimo tarybos pirm. Br. Kur tas šaltinėlis. Po to solis- tone paremti. Po programos ka- p a s i r u o š ę Lietuvoje, iš-
tas padainavo žaliojoj lankelėj g į ™ }™V P^gos is a r - ; / £ g g J a .̂ .uode* i r visų savo pareigūnų 
— J. Tallat-Kelnšoa. fek karvu- iC ] a u susipažinti su solistu ir pa- j ' .. a _ nn„inioini„ *JL stabą: stovyklos komendantą J. Tallat-Kelpšos, Ėsk, karvu-1 
te, _ J. Gruodžio, Tamsiojoj \ b a l i n t i aktuahjomis 

susipažinę su naujaisiais metO-
rlai dais, bet nė vieno iš jų kalba ir Vytautą Jonaitį, berniukų yado-

naktelėj — St. Šimkaus, Šią j Meninį ver'.inimą duosime vė- tarimas ne be priekaištų. Nau-

, :inką Aleksandrą Pakakliškį, 
konservato-rjįįįjl _ v . B l u š i a u s > L a Se-e- tt£^£ * d ė k i n g i " ^ kursų v e J k i n ^ e r 18 ratų 11 f""' ^ " f f ™ ^ % ^ f 

. . . . I. . , n^ , . . ^„ lauską, tautodailės kursų-«ido-sąjangai, suorganizavusiai šias leido 21 baigusi: 18 mer- /v . , . TT £/ . e \-us (drožinėjimo) V. Veselką ir 
x Petras Poškas, Nijolės ir ; toriją dalyvavo sovietinių res-

dr. Balio Poškų, gyv. Kankakee, j publikų jaunųjų atlikėjų kon-
111., sūnus, šių metų birželio 12 kurse ir laimėjo I-mąją v ie^ . 

šias! leido 21 baigusi: 18 
gaičių ir 3 berniukus. Pusė 
i s jų ilgiau ar trumpiau dirbo 
lit mokyklose. Diskusijose iški-; I v a š k i e m u z i k i l l ė s daBes 
lo klausimas, ar geriau mokosi 

\ Ped. kursuose baigę dešimtmetę 

(audimo) J. Jasiūną, taut.»4©kių 
mokytojas J. Matulaitienę ir 

va-

X Š.A.L.F.A.S. turnyre (rug
sėjo 3 ir 4 d.) norintieji daly
vauti golfininkai prašomi kuo 
anksčiau registruotis pas A. 
Trašką tel. 776-0692 arba T. 
Lapą tel. 681-1818 dieną arba 
343-8857 vakare. Registracija 
reikalinga dėl komandų sudary
mo. Taip pat į balių (sekmadie
nį 7 vai. vak.) prašom iš anksto 
užsisakyti stalus pas p. Lapą. 

(pr.) 
X Aukų atsiuntė: 2 dol. — 

Ona Cenkus; po 1 dol. —. Venc-
iauskaitė, K. Krol. Ačiū. 

X šv. Mišios už a. a. Petrą 
švagždi, mirusį 1957 m., bus 
bus atnašaujamos ketvirtadieni, 
rūgs. 1 d. 7:00 vai. ryto Gimi
mo Švč. M. Marijos bažnyčioje. 
Giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti. 

žmona 
(pr.) 

X Kalev-Estienne, esčių gim
nasčių grupė, pasirodys Jauni
mo centre rugsėjo 3 d., šeštadie
nį, 7:30 vai. vak. Bilietų kainos 
prie staliukų — 6 dol., balkone 
— 5 dol. Rezervuoti vietas tele-
fonu 778-7500. Po seanso veiks 
bufetas ir bus šokiai. Rengia 
Jaunimo centro televizijos va
landėlė, (pr.) 

x A. a. Leonardo Simučio 
mrinkta dokumentinė medžia
ga — kaip Amerikos lietuviai 
laimėjo Washingtono užtarimą 
pavergtai Lietuvai ir kaip siekė 

vą Algirdą Vaičiūną, mergaičių 
; » ^ į naktelę, n a k t e l ę . _ M P e t - į l i a u t a č i a u t e n k a k0nslatuoti, jus mokytojus ruošti pagal v i e - ^ i T ? - ^ ^ ? " 0 k y t ę ' ^ ^ 

airnt trečius metus gimė Žagare- L 0 , l o l r r t T,-,rn̂  i,;™!;. „ i 0 . ,n , •, , v . . . . , jką-butnmką Joną Bagdoną, 
. _. . . . ž. , • , , rausko, Juroj laivelis plaakia— k a d nauiasis solistas suse pnna ,os sąlygas. . " ,. . . . . , ^ ^ ».: 
je. Ten baigė pradžios mokyklą' T KcA T ^„A;^ *„;„- T^^^^I^ 1 • • " v .• i - • T^-"/ , & , - maisto tiekėją Adamom,-rasti-
• •• • IQRO •* • • L a e t- Liaudies dama, Mergužėle laisvojo pasaulio lietuvių men> Kiek plačiau jis papasakojo 
ir gimnaziją ir 1963 m. įstojo 1 ; b r a n g i _ _ s t gimkaus, Auki nes pajėgas, ir tai labai malonus apie Clevelando 
Vilniaus valstybinę konservato
riją. Dainavimo mokėsi pas savo r;įij:i F -..^ -,r T v -: T r - . 
brolį Vaclovą. Baigęs konservą- k e _ c B i c d o P a s t a r ą s i a s p a . £ o l R D a u n o r o gastroles. 

dainavo itališkai. Po pertraukos L. Galinis 
solistas padainavo In ąuesta 

i tomba — L. Beethoveno, Der DARBAS PRADEDAMAS 
dieną baigė Loyolos universitete Dainavo Lietuvos akademiniame j Lmdenbaum Fr Schuberto ! 
odontologijos fakultetą. Pažy- \ liaudies dainų fr^šokių^nsamb-1 R u d o l f K a v a t i n a / g o p e r o ^ ' Artėja ruduo, o su juo ir pa-;£ , d , - w r : , t . Pripažinta, kad , , . . , . • , - . „ * , 
metina, kad, tame pačiame uni- j lyje "Lietuva'. Vėliau dirbo Vii-; "Sonnambula" — V. Bellini, rengimų antplūdis. Jaunimo cen- b a i g ę s dvylikmete lab'au subren-! l l L e r a t u r o s m o k y t - V l d ^ Auguly-
versitete yra gavęs ir bakalauro niaus operoje ir Kauno operetė- \ F i e g k o r o m a n a S i i š o p e r o s «S i . tras Chicagoje rūpinasi, ka ip! d e s mokytis Ped kursuose Ant-i t ę ' v a k a n m ų Pro^"anių vad. L10-

je. Dirbdamas Wniuj 'e ,damavo^m o n Boccanegr^ _ G. Verdi, patenkinti rengėjų reikalavimus, j r o j e paskaitoje V. Kavaliūnas 
* ! ^ - ! ! 1 S 5 > . . ^ g g Į l i W » a^fe iš operos "Sevili-; S p a l i o 9 d . į v y k s t a m e t i n ė įkalbėjo apie romantizmą, susie-

Putnamo SeseUų rėmėjų rengia-' f?™* jį kiek su lietuvių litera- j k n j į o m i S j Q j a u n i m u i įteikti ati-
„ ' . . . , , . . _ _ . tinkamų kursų lankymo pažy-

i io tėvai ir io senelė Vilhelmi-1 • T, - - • - o - - »darbais, aptarti būsimos paro-1 Popiete buvo skirta mokyklų' 
si jo tevaa i r jo senele Vilhelmi | g o s i a v i J O je , Prancūzijoje, Belgi-Į Entuziastmgai sutiktas solis-; d o s ^ ^ ^ ^ r ė m ė j a i ' vedė jų ar jų atstovų praneši-

i joje, AngUjoje, Vakarų Vokieti-1 pnedo, tai Anoj pusėj Dunojė-1 G r a d i n s k ų b u t e pe r eitą k e tvir- ™*™S- Pranešimus padarė Ka-
-••_-- -r-;— A— -~-*-r~r~: ' " '" ' tadienį rugpiūčio 25 d. O. Gra-

diplomą. Naujam daktarui lin
kėtina sėkmingo darbo savo 
profesijoje. Dr. P. Poškus liepos į jos kirpėjui, Faustas,Karmen ir I . jcjrpėjas", — G. Rossini. šios 

vokiškai n j a m a d ų p a r o d a pasiskirstyti t ū r a 

dovą Rimą Kasputį, lietuvių k. 
j mokyt. Juozą Masilionį, lietuvių 

nę Bradūnaitę. Po trumpų Br. 
Krokio užbaigiamųjų žodžių vi
si pareigūnai buvo apdovanoti 

9 d. yra sukūręs šeimos židinį, j kitose operose. Koncertavo Suo- j d a j n a s gojįst^g atliko 
Nauju dantų gydytoju džiaugia- j mijoje, Danijoje, Austrijoje, Ju- : itališkai. 

na Genienė, gyv. Chicagoje. 

iŠ ARTI IR TOLI 
J. A. VALSTYBĖSE 

— Philadelphia — Vinco Krė
vės Uruanistinė mokykla prade
da darbą š. m. rugsėjo mėn. 10 
d., šeštadienį, 10 vai. rytą šv. 
Andriejaus parapijos mokyklo
je. Prašome tėvus atvykti kar
tu su mokiniais, — bus par
duodamos knygos — vadovėliai, 
registracija, tėvų susirinkimas. 
Naujų mokinių tėvai prašomi re
gistruoti vaikus iš anksto pas 
mokyklos vedėją p. T. Gečienę, 
kurios tel. šis — 677-1684. 

Tėvų Kom. 
(pr.) 

— Lietuvių Tautinės sąjun
gos I skyrius New Yorke rug
piūčio 19 dienos susirinkime iš
rinko naują skyriaus valdybą: 
pirm. Apolinaras Vebeliūnas, vi-
cepirm. dr. Eugenijus Noakas, 
sekr. Kazimieras Bačauskas, 
ižd. Jadvyga Gasiliūnienė. val
dybos narys Alfonsas Koncė. 
Susirinkimas pavedė naujai val
dybai imtis iniciatyvos suruošti 
spalio 2 dr. J. Basanavičiaus 
minėjimą. Minėjimui ruošti nu
matyta kviesti platų komitetą 
iš visų New Yorke veikiančių 

Meninę dalį atliks solistė Ange-, 
lė Kiaušaitė. Po oficialios dalies * 
bus vakarienė ir šokiai. Rengia 
Elizabetho Tautinės 
skyrius. 

KANADOJE 

• tas padainavo dar tris dainas dinskienė. prieš pradedant dar-
| rais bus lietuviška programa. bingą posėdžio dalį, pavaišino 

— Kanados Lietuvių diena visus turtinga vakariene. 
; šiemet rengiama Londone. Ont., 

9 d. Ta proga rengia
mas tradicinis leidinys, kurį re-

: j daguoja Lydija Dragūnienė. 
•' " - — A. a. Bruno Mackevičius, 

Pasitarime dalyvavo Vienuo
lyno vyresnioji ses. Margarita 
Bareikaitė ir "Eglutės" vyr. re-Į 
daktorė ses 

Atsitraukę nuo savo kasdie 
linių rūposčių ir vargų tikrs 
"asite atgaivos !domioj knygoj 

Skaitydami Renės Rasos 

d. tragiškai mirė. Palaidotas 
rugpiūčio 29 d. Liko žmona, 

— Lietuvių dienos Montrealio ^ t ė įr brolis su žmona, 
parodoje bus rugsėjo 1-2-3 die 

-, Prieš tai jos abi dalyvavo mo-
gyvenęs Toronte, rugpiūčio 2 5 į k y t o j u s t u d i j ų 8 a v a i t ė j e D a i n a . 

nomis. Tuo metu etninių grupių 
paviljone "20 nations — 10 cul-
tures" budės lietuvaitės, vyks 

AUSTRALIJOJE 
— A a. Kazimierą Nicį ištiko 

taigi mirtis rugpiūčio 10 d. 
didesnė tautodailės paroda ir I grisbanėje. Liko serganti žmo-
darbų demonstravimas, o vaka- n a 

MEILE T R I K A M P Y 
Onutė Mikailaitė. | ne tik užmiršit nuobodžią aplin

ką, bet nejučiomis persikelsit į 
romano veikėjų audringą jaus-

voje, darė pranešimus apie tiky- mingumą, pilną džiaugsmų ir 
bos dėstymą lietuvių šeštadieni- liūdesių, gyvenimą, kuris, kaip 
nėse mokyklose, dalyvavo dis-, nuotykingas filmas, pagaus jus 
kusijose. j nuo pirmo puslapio ir laikys 

Madų paroda šiais metais ža- \ itamoje iki paskutinio, 
da būti ypatingai įdomi savo narna Drauge. 

išlaisvinti Lietuvą, yra paskelb- l j e t u v i š k u organizacijų atstovų. 
ta knygoje "Amerikos Lietuvių 
Taryba". Knyga kainavo 10^ 

nauju veidu ir pakeitimais. Pa
rodą tvarko Salomėja Endrijo-
nienė. Bilietus galima įsigyti 

— toaJĮL ęmęĮaąm- vaznelių krautuvėje. Gautas 
pelnas bus paskirtas* lietuvių 
vaikams seselių leidžiamam laik
raštėliui "Eglutei". Visi iš an
ksto kviečiami. D. A. 

Knygos kaina tik 3 dcL Gau
nama "Drauge". 
• l iniIt l f l I l I t l I l I l IHIMlil l I l I l i i iMHiiif iHiit 

mėjimai. Juos gavo: Irena Ada-
monytė, Vainis Aleksa, Edis 
Andriuš:s, Jūratė Arštikytė, 
Paulius Bernotas, Lionė Bradū-
naitė, Vida Dumčiutė, Vilius 
Dundzila, Ramunė Duobaitė, 
Kristina Jankutė, Simutė Jonai
tytė, Asta Jurgutytė, Rhnas 
Rarklys, Andrius Kazlauskas, 
Virginija Kuraitė, Vytenis Lie
tuvninkas, Nida Misiulytė, And
rius Palūnas, Povilas Palūnas, 
Arūnas Pemkuš, Gaja Pemkutė, 
Raminta Pemkutė, Daiva Rugie-
niūtė, Algis Šilas, Ramoną Ur
bonaitė ir Sigitas Vaznelis. Tie 
patys lankė lietuvių k. ir litera
tūros kursus, tie patys ( ir ke
turiais daugiau) tautinių šokių 
kursus. 

Studijų savaitė baigta tautos 
himnu. i. MasiBonis 

Irena T. Danytė iš Otavos baigė 

iiai lanko lietuvių ir latvių kata
likus, teikdamas jiems religinius 
patarnavimus. 

— A. a. Mykolas šprtvyris, 
51 m., buvo palaidotas po gedu
lingų pamaldų Šv. Kazimiero č i ų k n y g a «<M ė n u l i o žiedas" iš-
bažnyčioje. Adelaidėje. Centen- l e i s t a V i I n i u j e , 1 4 3 p u s l 
n i ai kapinėse. 

— Žemaičių plentas, jungiąs 
OKUP. LIETUVOJE : Kauną su Klaipėda, pastatytas 

— Lietmių kalbos atlaso I to- nepriklausomybės metais, da
mas įau iS-pauadintas. 295 pus- b a r 5™ platinamas, asfaltuoja-
lapiai ir 60 atskirų lapų — že- m a s - Statomas ir naujas tiltas 
mėlapių Šis serijinis leidinys P e r Dubysos upę ir jos slėnį, vie-
skiriamas lietuvių kalbos tarmių n a s didžiausių Lietuvoje. Kelio 
mokslui pažinti. i statybos darbai užtruksią kele-

• metų. 

BlRL'Tt£ 
P C K E L E N ' I C I C I 11 

.RUGSĖJO 
ŠEŠTADIENIS 

premijuotas romanas 
Brandi, plačios apimties rašytoja su psichologiniu 

jilumu ir šviežiu artumu aprašo 
— "Drobės" audinių fabrikas j 

McGill universiteto biochem'jos Šančiuose, įkurtas Amerikos lie- \ _ Skestančių.|ų gelbėtojų t v 
Tautos šventės minėjimas skyrių Montrealyje ir gav0 baką- tuvių rūpesčiu ir kapitalu nepri- varžybos buvo suruoštos Galvės Į ' i e t u v i W gyvenimą dar Mekeno nepažvelgtu požiūriu 
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